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Dlaczego trzykrotnie „tak"?
Szli i szli wołając: „Polska, Polska". 

Idąc dalej zapomnieli na ustach wyrazu, 
a sądząc, że Bóg rację im przyzna, szli 
dalej i wołali: Ojczyzna, Ojczyzna. A Bóg 
z mojżeszowego ukazał się krzaka i prze­
raził wszystkich, pytając: „jaka"?*)

Są w życiu narodów momenty, które wy­
magają szczególnie wnikliwego spojrzenia w 
przyszłość, oderwania się od szarej rzeczy­
wistości dnia codziennego i uprzytomnienia 
sobie, że chwila obecna zadecyduje o przy­
szłych losach narodu. W społeczeństwach 
nierozbitych wewnętrznie’ mających ustaloną 
od wieków linię polityki, gdzie realizm tej 
polityki wyczuwalny jest dla wszystkich — 
nie przedstawia to trudności. Inaczej jest w 
l.rajach, które ze względu na swe położenie 
geograficzne są często punktem ścierania się 
wielkich mocarstw, gdzie procesy przemian 
społecznych, zachodzące w Europie wieku 
XIX i XX, z tych czy innych względów uległy 
zahamowaniu, gdzie masy pracujące były tyl­
ko przedmiotem i obserwatorem a nie regu­
latorem życia publicznego, gdzie wreszcie w 
konsekwencji przytoczonych wyżej względów 
czynnik emocjonalny często górował nad 
zdrowym rozsądkiem, a konjunkturalną bla­
gę tych, co znajdowali się u steru rządu, 
przyjmowano za dobrą monetę.

Mówił o tym wczoraj w auli Uniwersytetu 
Poznańskiego jeden z najwybitniejszych bu­
downiczych nowej Polski, organizator i wódz 
kosynierów gdyńskich z września 1939 r., dzi­
siaj wiceprzewodniczący C. K. W. P, P. S. 
i sekretarz generalny Komisji Centralnej 
Związków Zawodowych, świetny publicysta 
i mówca, Kazimierz Rusinek. Nawiązując do 
tego zakłamania w życiu politycznym Polski 
przedwojennej stwierdził, że mówiło się o mo- 
carstwowości wówczas, kiedy Polska' wciś­
nięta między dwie prawdziwe potęgi, ani z 
uwagi na liczebność swej ludności, ani z uwa­
gi na swój potencjał gospodarczy nie mogła 
pretendować do roli równorzędnej. Co więcej 
—■ w latach przed rokiem 1939 nie byliśmy 
państwem w pełni suwerennym. — Bo czyż 
można mówić o suwerenności wówczas, kiedy 
1 apitał zagraniczny we wszystkich gałęziach 
• rzemysłu posiadał od 50—85’/o akcyj, kiedy 

e było dziedziny gospodarczej w której nie 
dlbyśmy całkowicie uzależnieni od zagra-

r.cy?
Ówczesny rząd polski zdawał sobie — rzecz 

-osta — sprawę z fałszu, tkwiącego w pro- 
amie mocarstwowości i dlatego zawarł w 

. tym 1934 r.

łaKt nieagresji z Hitlerem
dący wstępem do wizyt Goeringa w War­

szawie i polowań w Białowieży, gdzie ukła­
dano plany kampanii przeciw Rosji. Społe­
czeństwo polskie nie dało się w nie wciągnąć 
a PPS, jedyna wówczas legalna przedstawi­
cielka mas robotniczych, zgłosiła protest u 
-rezydenta Mościckiego przeciw zawarciu u- 
kladu z Trzecią Rzeszą. Instynkt samozacho­
wawczy i tradycyjne przywiązanie do wolno­
ści własnej, połączone z poszanowaniem wol­
ności innych narodów zapobiegły wyciągnię­
ciu konsekwencji z paktu z Niemcami, mimo, 
że propaganda hitlerowska, wspierana przez 
ówczesne organa rządowe, przedstawiała Zw. 
Radziecki jako kraj podminowany wewnętrz­
nie, który przy pierwszym uderzeniu z ze­
wnątrz rzuci się z powrotem w objęcia cara­
tu. Polska wiedziała jedno: wojna — to u- 
trata jej niepodległości. W zapewnienia 
emisariuszy Hitlera nikt u nas nie wierzył. 
Przeciwnie, Polska wierzyła — i wierzyła 
słusznie — że jedynie sojusz polsko-radziecki 
może nas uchronić przed wojnę.

Wojna wybuchła. Kosztowała ona Polskę 
6 milionów ofiar w ludziach. Ponieśliśmy 
straty materialne stosunkowo wyższe aniżeli 
jakikolwiek inny kraj. Straciliśmy znaczną 
część inteligencji a większość dzieci, które

*) Te słowa Wieszcza posłużyły K. Rusinkowi 
jako motto jego wczorajszego przemówienia.

przetrwały lata okupacji, jest zagrożonych 
gruźlicą. — Czyż w tych warunkach nie są 
zdrajcami narodu ci> którzy prą do dalszych 
wojennych awantur, którzy próbują przeszka­
dzać w stabilizacji życia wewnętrznego? — 
Nie wolno nam zapominać, że miliony Pola­
ków, którzy padli w walce z okupantem lub 
zamęczeni byli w obozach koncentracyjnych 
walczyli nie z myślą o Polsce w której znowu 
wpływ decydujący miałaby nieliczna warstwa 
uprzywilejowanych ale o Polsce, któraby za­
pewniła równe prawa i dobrobyt wszystkim. 
Nie wolno nam zapominać, że ludzie ci padli 
w walce z totalizmem i dyktaturą, że testa­
ment ich to jedność narodowa wszystkich Po­
laków.

Odrzucamy dyktaturę
Jakaż więc ma być Polska i jakie jej drogi 

rozwoju?
Pragniemy jedności narodowej. Co to zna­

czy? To znaczy, że chcemy, by żadna partia 
nie miała monopolu władzy. Czy to będzie 
PPS, czy PPR, czy PSL. Czyż za tym żądanie 
wysunięte przez Polskie Stronnictwo Ludo­
we, by 75% mandatów w przyszłym sejmie 
przyznano ludowcom, znajduje swe uzasad­
nienie? Przecież to jest wyraźne dążenie do 
dyktatury, na którą w Polsce nigdy się nie 
zgodzimy. — Nie ma cudów w polityce gospo­
darczej, Żaden rząd jednym bochenkiem chle- 
ba nie obdzieli 21 milionów obywateli. — 
Przyszłość nasza zależy od podniesienia wy­
twórczości dóbr materialnych. A każdy, kto 
umie patrzeć obiektywnie, przyzna, że kiedy 
jeszcze rok temu nasza wytwórczość przemy­
słowa równała się zeru, to dzisiaj w wielu 
dziedzinach osiągamy poziom równy przed­
wojennemu. Nie dyktatura którejkolwiek z 
partyj ale wspólny wysiłek wszystkich, spo­
kój wewnętrzny i zawieszenie walk partyj­
nych utrwalą naszą suwerenność i niepodle­
głość.

Nie wolno nie doceniać wysiłku polskiego 
w wojnie minionej. Mówca przytoczył frag­
menty rozmowy, jaką miał z generalissimu­
sem Stalinem, Na zapytanie jak ocenia wkład 
polski w walkę z Niemcami, Stalin odpowie­
dział: w roku 1941 Niemcy rzucili na Zw. 
Radziecki 230 dywizyj. W tym czasie po­
tężna armia brytyjska wiązała w północnej 
Afryce 11 dywizyj włoskich i 4 niemieckie. 
W Polsce na skutek ruchu oporu i akcji par­
tyzanckiej Niemcy musieli trzymać stale 10 
dywizyj. Przyjmując, że wartość bojowa 1 dy­
wizji niemieckiej równała się wartości 10 dy­
wizyj włoskich otrzymujemy obraz realny. — 
Być może — dodał Stalin — że gdyby Niemcy 
mogli byli rzucić na front tych 10 dodatko­
wych dywizyj, Leningrad byłby zmuszony do 
kapitulacji.

Nasz udział w zwycięstwie jest bezsporny. 
Ale zwycięstwo należy utrwalić. — W woje­
wództwie poznańskim pojawiły się ulotki, 
rozsiewane przez agentów niemieckich, wzy­
wające do odpowiedzi „nie" na wszystkie py­
tania. — Narodzie opamiętaj się! — woła 
mówca. Pytania postawione w referendum są 
odpowiedzią nie tylko dla Niemców ale i dla 
Churchilla i dla ukrywających się za nim sił 
międzynarodowego kapitalizmu. Mobilizują 
one Polskę do zajęcia czynnej postawy poli­
tycznej i gospodarczej. Chcemy współpraco­
wać z demokracjami zachodu ale nie pozwo- 
limy by wobec opinii publicznej tych krajów 
kwestionowano prawo Polski do granic na 
Odrze i Nisie!

Około trzech problemów poruszonych w re­
ferendum musi się skupić naród. Musi się 
uformować

platforma zgody 
narodowej

tak nam potrzebnej dla pełnego i szybkiego 
rozwiązania stojących przed nami problemów.

Kwestia jedno czy dwuizbowego parlamen­
tu nie jest nowa. — Już w sejmie ustawo­

dawczym po pierwszej wojnie światowej to­
czyła się zacięta dyskusja wokoło tego za­
gadnienia. Zygmunt Żuławski, Mieczysław 
Niedziałkowski z PPS byli głównymi szermie­
rzami parlamentu jednoizbowego. Wiemy, że 
koncepcja senatu sprzeciwia się zasadzie de­
mokracji, gdyż wyklucza od udziału w wy­
borach wiele najbardziej aktywnych elemen­
tów społeczeństwa np. młodzież. Wiemy, że 
senat wpływa hamująco na tok prac ustawo­
dawczych, co w naszej obecnej rzeczywisto­
ści, kiedy szybkość w działaniu jest szczegól­
nie wskazana, większą niż kiedykolwiek od­
grywać będzie rolę. — Trzeba uczyć się na 
doświadczeniach innych. Jeżeli obecna Kon­
stytuanta francuska wysunęła projekt jedno- 
izbowości parlamentu, to zapewne jedną z 
przyczyn był fakt, że senat francuski, który 
odmówił kredytów na przedłużenie linii Ma­
ginota wzdłuż granicy francusko-belgijskiej 
ponosi dużą winę za katastrofę Francji w 
ostatniej wojnie. Także w historii Wielkiej 
Brytanii moglibyśmy znaleźć przykłady, gdzie 
druga izba była przyczyną opóźnienia się wie­
lu ważnych postanowień Ustawodawczych 
(ustawodawstwo socjalne). I dlatego odpo­
wiedzią naszą na pierwsze pytanie referen­
dum musi być „tak“.

Jeśli chodzi o pytanie, odnoszące się do 
reform gospodarczych — to wszyscy zdajemy 
sobie sprawę, że nacjonalizacja przemysłu by­
ła jedyną drogą, prowadzącą do suwerenności 
gospodarczej Polski, bez której nie ma su- 
wetemtości politycznej. — Miną lata odbudo­
wy. Przyjdzie czas, kiedy przedsiębiorstwa 
nasze odrzucać zaczną zyski. A wówczas zy­
ski te nie będą lokowane w szwajcarskich czy 
angielskich bankach ale pozostaną w kraju 
i będą służyć dla podniesienia ogólnego do­
brobytu. — Jeśli chodzi o reformę rolną to 
trzeba sobie uprzytomnić, że w Polsce przed­
wojennej 17.000 rodzin obszamiczych skupia­
ło w swych rękach 51% ziemi a równocześnie 
3 i pół miliona rodzin chłopskich dusiło się 
na niesamowystarczalnych gospodarstwach o 
obszarze poniżej 5 ha a dalszych półtora mi­
liona chłopów w ogóle ziemi nie posiadało. 
Reforma rolna kładzie kres tej niesprawiedli­
wości. Stwarza możliwość pracy dla tych, 
co pracować chcą i potrafią. Dlatego i na 
drugie pytanie zgodnie odpowiemy „tak“. 

Wreszcie pytanie trzecie, dotyczące na­
szych granic zachodnich. Na skutek pewnych

splotów historycznych kierunek ekspansji pol­
skiej został wypaczony w swym naturalnym 
rozwoju. Dzisiaj po wielu wiekach wracamy 
do linii, wytyczonej przez Chrobrych i Krzy­
woustych. Ale wracając na te ziemie w które 
wsiąkło tyle krwi słowiańskiej’ uzyskujemy 
możliwości gospodarcze związane z Rozwo­
jem techniki i postępu cywilizacji. Uzyskuje­
my warunki potrzebne, by z państwa rolni­
czego przekształcić się w państwo przemy­
słowe. Uzyskujemy warunki, by stać się pań­
stwem nowoczesnym. Dlatego i na trzecie 
pytanie Polak-patriota ma tylko jedną od­
powiedź: „tak"!

Dawno nie słyszeliśmy tak interesującego, 
tak dobrego, tak porywającego i przekonywu­
jącego przemówienia. Słuchacze wypełnia­
jący aulę Uniwersytetu przerywali je wielo­
krotnie burzliwymi oklaskami, na koniec zgo­
towali Kazimierzowi Rusinkowi długotrwałą 
owację.

Następnie przewodniczący, wiceprezydent 
m, Poznania ob. Drabowicz udzielił głosu po­
słowi P. P. R. Sokolskiemu.

Trzy siły w Polsce
Mówca stwierdził na wstępie, że zwycię­

stwo postawiło przed narodami świata za­
gadnienie stworzenia takich warunków byto­
wania, by faszyzm nie mógł się odrodzić. — 
Demokracja integralna możliwą jest tylko w 
społeczeństwie bezklasowym. Przełom rewo­
lucji francuskiej, doprowadził do wytworze­
nia się demokracji liberalno-mieszózańskiej, 
pod której znakiem stoi wiek XIX i początki 
wieku XX, Zasady te wsiąkły głęboko w pe­
wne warstwy naszego społeczeństwa, zwła­
szcza starszej generacji. Jednakże wraz z 
postępem przemysłu i techniki, od których 
zależy rozwój kraju, masy robotnicze stały 
się świadome swych praw i dążą wszędzie do 
ich zrealizowania. W jednym z nimi szeregu 
kroczy inteligencja pracująca, która po pew­
nym okresie wewnętrznej rozterki uznała, że 
interesy robotników pokrywają się z jej wła­
snymi interesami. Masy chłopskie były tym 
elementem, który wszędzie najpóźniej do­
chodził do głosu. Zdobycze polityczne i go­
spodarcze zawdzięczają one pomocy szybciej 
zorganizowanej i prężniejszej klasy robotni­
czej. To też przede wszystkim z punktu wi-

(Ciąg dalszy na stronie 2-giej)

'Co nom pozostałoś
Kiedy w początkach stycznia ub. roku doszły 

nas wieści o rozpoczęciu zimowej ofensywy Ar­
mii Czerwonej nad Wisłą, wiedzieliśmy już, że 
dla nas, Wielkopolan, wybija godzina wolności. 
Przygotowywaliśmy się do powitania swobody 
nie tylko z tajoną radością, lecz również z pew­
nym niepokojem. Wolność kroczyła ku nam z 
armatami i setkami tysięcy karabinów. Inaczej 
być nie mogło. Od’ wschodu nadciągał orkan i 
potężniał z każdą chwilą.

Wszystkie minuty tej wojennej burzy wyrzą­
dzały nam straszliwe szkody, pustoszyły kraj i 
zamieniały zubożałe już przez okupację miasta 
i wioski w rumowiska i dymiące zgliszcza. Nie 
zdawaliśmy sobie podówczas sprawy z rozmiarów 
tych zniszczeń. Wiedzieliśmy tylko, że Warszawa 
była już ogromnym cmentarzyskiem, że którędy 
szła groza wojny, kraj zmieniał się w pustynię. 
Ileż to wiosek polskich dosłownie wdeptanych 
zostało w ziemię?

A potem, gdy poczuliśmy się już wolni, gdy 
rozejrzeliśmy się w około — radość odzyskanej 
swobody gasła porażona widokiem straszliwej 
rzeczywistości. Ten i ów wierzył jeszcze w swej 
naiwności, że w zniszczonej Polsce zapędzimy 
Niemców do odbudowy. Innym zdawało się, że 
z zagranicy napłyną hojne dary, które umożli­
wią nam w krótkim czasie podźwignięcie kraju. 
Bardzo prędko prysły wszystkie marzenia.

Przyjrzeliśmy się rzeczywistości na trzeźwo 
i doszliśmy do wniosków, które nie mogły budzić 
w nas radości. Stwierdziliśmy, że jesteśmy sami, 
że w żmudnym dziele odbudowy liczyć możemy 
tylko na własne siły i że nikt nam kraju nie od­
buduje. To, co otrzymamy z zagranicy, w nie­
znacznym tylko stopniu zaspokoi nasze najpil­
niejsze potrzeby, ale w sumie jest tylko kroplą 
w morzu tego, co nam jest konieczne. Doszliśmy

do przekonania, że tylko ogromnym wysiłkiem, 
samozaparciem i wielką ofiarnością odbudujemy 
Polskę, że trzeba będzie wielu lat wyrzeczeń, aby 
dokonać dzieła odnowy, którą ocenią, a przez 
to samo nas osądzą przyszłe pokolenia.

Co nam więc pozostało, aby zapoczątkować 
wielką odbudowę? A no, własna ofiarność i włas­
ne siły. Czy damy radę? To zależy tylko od nas 
samych.

Nasze stanowisko sprecyzować musimy jasno i 
wyraźnie. Żaden obywatel w Polsce nie może być 
zwolniony od udziału w twórczym wysiłku całe­
go narodu. NIKOMU NIE WOLNO SŁUCHAĆ 
PODSZEPTÓW WROGIEJ NAM PROPA­
GANDY, PRAGNĄCEJ JAK NAJBARDZIEJ 
OPÓŹNIĆ MOMENT NASZEGO SPONTA­
NICZNEGO ZRYWU DO PRACY. Nie brak 
nam takich „przyjaciół", którzy za wszelką cenę 
usiłują wmówić nam, że ciągle jeszcze żyjemy w 
okresie przeobrażeń, które mogą przyczynić się 
do zmarnowania naszej ofiarności i naszego wy­
siłku. Zapominają oni, że o naszym państwie, 
o naszych granicach i naszym rozwoju decydo­
wać chcemy sami, a decydować będziemy tym 
kategoryczniej, im bardziej okrzepniemy. My już 
sobie radę damy i nikt chyba w święcie nie bę­
dzie uczył nas miłości ojczyzny. Posiadamy aż 
nadto przekonywujące argumenty, aby to światu, 
a szczególnie naszym wrogom udowodnić.

Pierwszym etapem do postawionego sobie celu 
jest zgromadzenie funduszów, koniecznych do 
odbudowy. Te fundusze zaczęliśmy zbierać. Im 
one będą większe, tym szybciej zlikwidujemy 
ruiny. I dlatego POZOSTAŁO NAM JEDNO — 
CHĘTNIE I OFIARNIE SUBSKRYBOWAĆ 
POŻYCZKĘ ODBUDOWY KRAJU.

(p)
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dzenia chłopa postulat jedności robotniczo- 
chłopskiej nie jest tylko hasłem ale ko­
niecznością życiową. — Nigdzie chłop nie 
dostał ziemi bez pomocy inteligencji pracu­
jącej i robotników. — Dlatego chłop rozumie, 
że jego miejsce znajduje się w obozie Polski 
Ludowej. Nie może tam jednak — mimo swej 
masy — zajmować monopolistycznego stano­
wiska, gdyż przyszłość społeczeństw cywili­
zowanych leży przede wszystkim w rozwoju 
przemysłu.

W obecnym społeczeństwie polskim wyróż­
nić można trzy siły: pierwszą siłę stanowią 
ci, co wydali manifest PKWN, ci co szczerze 
i konsekwentnie dążą do zrealizowania idei 
Polski ludowej. Druga siła — to zwolennicy 
starej demokracji liberalno - mieszczańskiej. 
Jest wśród nich wielu ludzi wartościowych, 
myślących naprawdę po polsku. Ale są i ci, 
którym zależy jedynie na powrocie do swych 
fabryk, są wreszcie elementy reakcyjne, które 
w PSL szukają usankcjonowania swej wy­
wrotowej działalności. Bo trzecią siłą to 
właśnie owi zaprzańcy polskości, próbujący 
dezorganizować życie narodu, wyrzekający 
się naszych Ziem Odzyskanych, współpracu­
jący z „wilkołakami" i bandami ukraińskich 
faszystów.

Zadaniem referendum ludowego będzie za­
deklarować podstawy nowego ustroju: zagwa­
rantować jego dynamiczność, rozstrzygnąć 
kierunek polskiej polityki gospodarczej, 
ustalić sferę ekspansji politycznej i ludno­
ściowej w sposób inny aniżeli to robił Pił­
sudski, który organizował wyprawę na Ki­
jów zamiast myśleć o plebiscycie ńa Mazu­
rach i Warmii i poprzeć powstanie śląskie.

Końcowe stwierdzenie mówcy, że przez 
odpowiedź „tak" na trzy pytania referendum 
położymy fundament pod konstruktywny i 
szybki rozwój naszego kraju, publiczność 
przyjęła gromkimi oklaskami.

Na zakończenie odśpiewano wspólnie hymn 
„Jeszcze Polska nie zginęła".

Cel wczorajszego zgromadzenia został 
osiągnięty: pracujący Poznań wie teraz, dla­
czego jest referendum i dlaczego na wszy­
stkie trzy pytania odpowie „tak".

28 rocznica uniwersytetu lubelskiego
Warszawa (obsł. wl.). Katolicki uniwer­

sytet lubelski obchodził w dniu wczorajszym 
28 rocznicę swego powstania. Uniwersytet lubel­
ski wykształcił i wychowa! dla kraju znaczne 
zastępy wykwalifikowanych sił profesorów', ad­
wokatów, urzędników administracyjnych i pań­
stwowych oraz działających na polu gospodar­
czym i społecznym. W związku z tą rocznicą od­
było się wczoraj szereg uroczystości.

Ostatni repatrianci opuszczają 
Szwajcarię

W a r s z a w a (obst. wl.). 21 maja opuści Szwaj­
carię ostatni transport repatriantów polskich. 
Szybkie rozwiązanie problemu repatriacyjnego 
tego kraju przypisać należy sprawnemu współ­
działaniu placówki dyplomatycznej w Bernie ze 
Zjednoczonym demokratycznym ruchem pol­
skim w Szwajcarii. Element polski wykazał w 
akcji repatriacyjnej wybitne zgranie i ■zro/umie- 
n.e doniosłości sprawy.

Ratujmy rogatywkę
Pod powyższym tytułem ukazał się w „Rzeczy­

pospolitej" list Jerzego Borejszy, który dla swej 
aktualności również i na naszym terenie dosło­
wnie cytujemy:

Do Naczelnego Redaktora „Rzeczypospolitej"
Komunikat Wydziału Prasowego Naczelnego 

Dowództwa zapowiedział w dniu 7 maja br. wpro 
wadzenie tytułem próby w 1-szej Dywizji war­
szawskiej i w I-szym pułku ułanów okrągłe czap­
ki. Przywrócono piechocie polskiej zasadniczą jej 
historyczną barwę koloru żółtego. Komunikat po­
wołuje się m. in. na wzory umundurowania an 

. gielskiego i amerykańskiego. Niejednokrotnie na­
czelny dowódca Marszałek Żymierski podkreślał 
głębokie przemiany, jakie zaszły w stosunku woj­
ska do społeczeństwa. Wojsko państwa demokra­
tycznego nie jest już odosobnioną i nietykalną 
elitą, stojącą poza społecźeństwem, stało się we­
wnętrzną, integralną częścią nowe] rzeczywisto­
ści. Wobec tego, że — jak zapowiada komunikat 
— okrągła czapka wprowadzona została tytułem 
próby — niech mi wolno będzie w tej sprawie za­
brać głos. Rogatywka była w ciągu 6-du lat sym­
bolem walki z okupantem. Niejeden żołnierz w 
podziemiach walczył i ginął w rogatywce. Kiedyś 
doszło do nas zdjęcie gen. Roli w gronie party­
zantów — partyzanci byli w rogatywkach. W ro­
gatywkach walczył żołnierz pod Lenino, pod War­
szawą, pod Dreznem i pod Berlinem. Rogatywka 
nie przeszkadzała mu bić wroga walecznie. W bo­
ju tam i wtedy, gdy nie ma hełmu, rogatywka 
i okrągła czapka jednakowo żle bronią. Porów­
nanie rogatywki do czaka z ozdobnymi pióropu­
szami jest bezpodstawne. Skoro glosy i odgłosy 
społeczeństwa są niechętne okrągłym czapkom, 
skoro rogatywka stała się właśnie symbolem walki 
z okupantem — należało by uważać próbę wpro­
wadzenie okrągłych czapek za nieudaną. Nie wąt­
pimy, że Wojsko Polskie, otoczone miłością na­
rodu, liczyć słę będzie z odgłosami opinii społe­
cznej. Jerzy Borejsza

Nie można pominąć milczeniem doskonałej ka­
rykatury, która pojawiła się w nrze 12 Odrv" 
pod nagłówkiem „Niemieckie konie trojańskie" 
Rysunek przedstawia dwa drewniane konie je­
den z głową Beethovena, drugi z głową Mozarta. 
Do ich wnętrz po drabinie pakują się hitlerowcy, 
a dwaj SS-mani spoglądają na nie na pierwszym 
planie z bardzo wesołymi minami.

Tak, to jest prawda. Legenda o narodzie ,,mu­
zyków, filozofów i poetów" na gwałt po śmierci 
jej wielkiego przeciwnika i szydercy, Goebbelsa 
odświeżana, lansowana, wyolbrzymiana

i zamierzonego skutku się wywołuje. Beethoven, 
Goethe, Leibniz spełnili swoje zadanie.

... . , . - . Sprzymierzeni może nawet nie orientują się,
nowie potężną dywersję w wysiłkach 6przymie-J jak im ta legenda miesza szyki i czego nie robią

Rocznica bitwy pod Monte Cassino
Nowy Jork (obsł. wl.). Nie można zapom­

nieć o pewnych wydarzeniach ostatniej wojny, 
wydarzeniach, których wielkość uwydatniła się 
nie tylko w jej znaczeniu militarnym. W sobotę 
18 bm. minęła jedna z takich rocznic. Była to 
rocznica zdobycia przez oddziały II korpusu pol­
skiego we Włoszech ruin Monte Cassino. Takiej 
rocznicy zapomnieć nie można. Zwycięstwo pod 
Monte Cassino było wielkim dokonaniem i dzię­
ki niemu uczyniono potężny wyłom w linii for­
tyfikacji niemieckich znanych pod nazwą „linia 
Gustawa”. Zwycięstwo pod Monte Cassino było 
nie tylko wielkim krokiem do zwycięstwa so­
juszników na tym terenie, ale było czymś wię­
cej, Byio ono również symbolem niezmożonego 
ducha żołnierzy polskich, którzy i tam i na 
wszystkich frontach świata walczyli pod hasłem 
za waszą wolność i naszą, którzy u boku sojusz­
ników składali największe ofiary w imię naj­
większego zwycięstwa. I kiedy na gruzach opac­
twa Benedyktynów na Monte Cassino założono 
biało czerwoną chorągiew oznaczało to nie tylko 
zajęcie przez dowództwo ważnej placówki stra­
tegicznej, byio to symbolem bohaterstwa żoł­
nierzy polskich, którzy zawsze w dziejach za­
ciągali się pod sztandary wolności.

Monte Cassino pozostanie jako jedna z pięk­
ne ................

platte, Helu, Lenino, Berlina, Tobruku czy Nar- w Izbie Gmin, „że nikt nie przewyższa naszych 
viku. Krwi polskiej przelanej pod Monte Cassino polskich sprzymierzeńców mestwem okazywanym

) przez nich we Włoszech". („D. P.“)

Bilans konferencji paryskiej
nie da się wymazać.

Londyn (obst. w!.). Na lamach londyńskie­
go „Sunday Times" ukazał się artykuł, w którym 
autor zastanawia się nad pozytywnymi osiągnię­
ciami konferencji paryskiej. Oto co londyński 
„Sunday Times" uważa za jej pozytywne osiąg­
nięcie:

1. południowy Tyrol ma pozostać przy Wło­
szech, przy czym pewne nieznaczne tereny zosta­
ną wprowadzone na korzyść Austrii. Dotychczas 
nie powzięto decyzji co do charakteru tych rów­
nań.

2. Traktat z Rumunią zapad! w myśl projektu 
Związku Radzieckiego w sprawie zwrotu Sied­
miogrodu dla Rumunii.

3. Powzięto decyzję w sprawie maiych wysp 
na Adriatyku.

4. Powzięto decyzję co do nowych warunków 
zawieszenia broni z Wiochami.

„Sunday Times" podaje również listę punktów, 
w sprawie których ministrowie nie zdoiaili osię- 
gnąć porozumienia. Są one następujące:

1. Przyszły los kolonii włoskich.
2. Kwestia Triestu «i granicy wlosko-jugosJo- 

wiańskiej.

Międzynarodowa konferencja socjaSistyczna 
w Londynie

Londyn (obsł. wl.). Konferencja przedstawi­
cieli stronnictw socjalistycznych 20 krajów a w 
tej liczbie także i Polski, zakończyła się w Wiel­
kiej Brytanii. Korespondent radia brytyjskiego 
pisze w związku z tym: wśród obecnych znajdują 
się przedstawiciele Nowej Zelandii, Palestyny, 
większości krajów europejskich a między innymi 
także przedstawiciele byłych państw nieprzyja­
cielskich, Na konferencji nie było delegacji so­
wieckiej, St. Zjednoczonych ani Niemiec. Kon­
ferencja dala doskonalą sposobność do odnowie­
nia kontaktu i wymiany informacji. Przedstawi­
ciele każdej partii socjalistycznej wygłosili spra­
wozdania na temat stanowisk swoich stronnictw, 
rozmaitych problemów, po czym przedstawiciele 
innych krajów podali swoje komentarze. Wśród 
reprezentowanych państw 4 mają rządy socjali­
styczne, podczas gdy w wielu innych krajach par­
tie socjalistyczne sprawują rządy obok innych 
stronnictw politycznych. Ciekawą cechą sprawo­

Milion ton zboia dostarczy głodującym 
ZSRR

Warszawa (obsl. wł.). W bież, roku Zw. 
Radziecki dostarczy krajom potrzebującym prze­
szło milion ton ziarna. Ziarno sowieckie otrzyma 
m. in. Polska, Francja, Finlandia i Rumunia.

62 stronicowe oskarlenie gen. Franco
Nowy Jork (obsl. wl.). Podkomisja Rady 

Bezpieczeństwa ONZ, badająca zarzut, że rząd 
gen. Franco stanowi groźbę dla pokoju świata, 
odbyła w sobotę swe dalsze posiedzenie. Rząd 
St. Zjednoczonych przedłoży! podkomisji 62 
stronicowe sprawozdanie w sprawie reżimu gen. 
Franco. Sprawozdanie to nie zostało jeszcze 
ogłoszone. Uprzednio podkomisja ogłosiła treść 
dokumentów złożonych przez Rosję i hiszpański 
rząd republikański na wygnaniu.

konie trojańskie
rzonych, idących w kierunku ostatecznej likwi-lze względu na jej działanie. Uczą się, bo mu- 
dacji niebezpieczeństwa niem.eckiego, Gdy ma szą się liczyć z opiniami swoich krajów, a na 
z ich strony paść na naród niemiecki cios dotkli-1 opiniach tych krajów w wypadku, gdy idzie o An- 
wy i bardziej stanowczy, cios ten wtrzymuje się glosasów — silnie ciąży akcja niemieckich koni 
w połowie drogi: natrafia na niewidzialną* a je- trojańskich. One to sprawiają w dużym stopniu, 
dnak bardzo skuteczną przeszkodę w postaci tej że niewiarę obudziła w społeczeństwach ich kra- 
wlaśnie legendy o narodzie muzyków, filozofów j jów wieść o straszliwych okrucieństwach, popeł- 
i poetów. I gdy ostatecznie spada, bo takie de- j nianych przez Niemców w ostatniej wojnie, i bu- 
cyzje powzięto, pozbawiony jest pierwotnej siły I dzą w dalszym ciągu: Czy jest to możliwe?

Byt to atak jeden z najbardziej brawurowych. 
Niemcy wiedząc, że mają przeciwko sobie od­
działy polskie, nie poddawali się, lecz walczyli 
do ostatka. lżochodzilo do walki wręcz, przy 
czym pruscy żołnierze posługiwali się długimi 
nożami. Polacy jednak przewyższali ich zacięto­
ścią. Teren był niezwykle trudny — w wielu 
punktach Polacy musieli się posługiwać drabinami 
sznurowymi lub klamrami górskimi. Przypomnie­
li wtedy Niemcom słynne powiedzenie Hitlera 
o „turystycznej armii polskiej"... „Polacy walczą 
jak Iwy" donoszą korespondenci brytyjscy, któ­
rzy dodają, „walczą oni do zupełnego wyczerpa-' musu 
nia — odpadają z boju tylko zabici i cięż.ko 
ranni".

O bohaterstwie żołnierzy polskich (szli do a- 
taku przez pola usiane czerwonymi makami — 
stąd stówa ich piosenki sławiącej bitwę „czer­
wone maki spod Monte Cassino zamiast rosy 
pity polską krew") świadczy następujący, fakt: 
oto jeden z naszych żołnierzy rozbroił w czasie 
ataku minę. Przy rozbrajaniu drugiej miny wy­
buch oderwał mu stopę. Ranny żołnierz rzuca 
się jednak naprzód z okrzykiem „Koledzy, robię 
wam przejście!" Ruńąi całym ciałem na dwie 
dalszy miny, które go rozszarpały. Utorował 
jednak drogę.

A wreszcie na ruinach klasztoru powiała flaga 
polska. Monte Cassino byio zdobyte. Żołnierz 

i polski raz jeszcze pokazał światu jak potrafi wal

3. Sprawa odszkodowań włoskich.
4. Traktat pokojowy z Austrią.
5. Umiędzynarodowienie szlaku wodnego na 

Dunaju.
6. Sprawa jednakowego dostępu wszystkich 

krajów do handlu.
7. Wycofanie wojsk sojuszniczych z krajów 

bałkańskich.
N o w’ y Jork (obsl. wl.). Amerykański sekre­

tarz stanu Byrnes powróciwszy z Paryża do Wa­
szyngtonu, złożył prezydentowi Trumanowi dwu­
godzinne sprawozdanie z przebiegu konferencji 
ministrów spraw zagranicznych 4 mocarstw.

Minister Byrnes oświadczy! dzieanikarzom, że 
w poniedziałek złoży publiczne sprawozdanie ze 
swojej podróży./Senator Conelly, który towarzyi 
ministrowi Byrnesowi w Paryżu, powiedział 
dziennikarzom, iż wydaje mu się, że w czasie 
konferencji poczyniono znaczne postępy w kie­
runku osiągnięcia porozumienia w spfaWie trak­
tatów pokojowych.. Senator Conally jest również 
zdania, że następna konferencja 4 ministrów przy­
niesie rozwiązanie szeregu zagadnień, dyskuto­
wanych w czasie ostatniej konferencji paryskiej-

zdań było ujawnienie siły stronnictw socjali­
stycznych w tych państwach, gdzie socjaliści nie 
zgodzili się na sojusz czy fuzję z komunistami. 
W toku rozważań nad sprawą stosunku do partii 
niemieckiej socjat-demokratów delegaci zostali 
poinformowani, że kierownicy brytyjskiej partii 
pracy podjęli już kroki, aby sytuację tę dokła­
dnie zbadać. Jeżeli chodzi o sprawę stosunków 
z Rosją opinia byia jednomyślna. Obawy i po­
dejrzliwości są bezpodstawne i muszą być usu­
nięte, tak, aby współpraca między Rosją a resztą 
świata staia się w pełni możliwa. Rozważając 
kwestię wznowienia międzynarodówki delegaci 
uznali,'że podjęcie tego kroku jest trudne z uwagi 
na różnorodność potrzeb i rozwoju stronnictw 
socjalistycznych w różnych krajach. Postano­
wiono stworzyć w Londynie międzynarodowe 
biuro łączności ze stronnictwami socjalistyczny­
mi już w najbliższym czasie.

Kryzys żywnościowy we Francji
Warszawa (obsl. wl.). Minister wyżywienia 

oświadczy! w Paryżu, że Francja znajduje się w 
najgorszym momencie kryzysu żywnościowego. 
Rezerwy Francji wynoszą zaledwie 300.000 ton. 
Minister powiedział dalej, że w ciągu maja na­
dejść mają transporty ze Zw. Radzieckiego, St. 
Zjednoczonych, Kanady, Argentyny i innych 
krajów, co pozwoli na zwiększenie zapasów na 
miesiąc czerwiec. Do polepszenia sytuacji przy­
czynią się także zbiory, które się wkrótce od­
będą w Afryce północny'.

Ks. Kentn kandydatem na tron grecki
Warszawa (obsł. wł.). Pisma londyńskie 

doniosły dziś, iż na terenie Aten prowadzona jest 
kampania w celu wprowadzenia na tron grecki 
10-letu'iego księcia Kentu. Plan ten ma na celu 
uspokoić przeciwników króla Jerzego.

pytają Anglosasi. Czy jest to możliwe, by na­
ród, który wydał z siebie takiego Beethovena, 
Mozarta, Goethego itd. itd. popełniał takie okrop­
ności? nie, to nie może być prawdą. Oświęcimy, 
Buchenwaldy, Mauthauseny są tylko wymysłem 
naszej antyniemieckiej propagandy.

Niemieckie konie trojańskie sprawiają to, że 
tyle odruchów litości i pomocy objawiło się 
w społeczeństwie anglosaskim dla Niemców: „Nie 
pozwólmy ginąć temu narodowi! Wystarczy, je­
żeli usuniemy przeklętych nazich."

Tu leży też m. i. źródło wielkiej agitacji bry­
tyjskiej przeciwko naszym Ziemiom Odzyskanym.

Bo wielcy poeci, filozofowie i muzycy niemieccy 
odgrywają nie tylko rolę koni trojańskich we 
współczesnych Niemczech. Oni mają stanowić 
również alibi narodu niemieckiego. Jeżeli my 
wydajemy takich ludzi, takich geniuszy, to nie 
możemy mieć nic wspólnego z przypisywanymi 
nam zbrodniami i skłonnościami. To zrobili tylko 
tamci: nazi. Wprawdzie nazich było aż 8 mi­
lionów, lecz większość ich byia nimi tylko z przy- 

Tylko tych 20 w Norymberdze... Chociaż 
właściwie biedny Schacht jest niewinny i biedny 
Rudi też 1 może Schirach...

Przez 12 lat pracowała Trzecia Rzesza nad 
tym, by z narodu niemieckiego zrobić naród pod­
danych, naród żołnierzy i chłopów, — „Unter- 
tanen, Bauern und So!datenvolk". Skutek był: 
Niemcy stali się jedynym bodaj w dziejach świa­
ta doskonałym narodem katów i bestyj ludzkich.

Jeżeli jest tak głośno dzisiaj w Niemczech o na­
rodzie filozofów, muzyków i poetów, nie myślcie, 
że naród niemiecki porzucił drogę fryderycjańską, 
on kroczy nią w dalszym ciągu, a tamta służy 
mu tylko do wykazania 6wego alibi.

Aleksander Rogalski

25 ta rocznica powstania 
śląskiego

Warszawa (obsl. w!.). W dniu dzisiejszym 
na górze św. Anny odlbyla się podniosła uroczy­
stość w związku z 25 rocznicą powstania śląskie­
go. Z tej okazji współorganizator powstania ślą­
skiego w 1919 reku. Marszalek Polski Rola-Ży­
mierski przesiał za pośrednictwem radia i prasy 
pozdrowienia, w których czytamy m. in.:

„Przez 600 lat byliście w niewoli niemie­
ckiej. Gdy królowie się was wyrzekli, gdy 
nie mieliście ani szkół ani własnej inteligen­
cji, gdy nie wolno wam było rozmawiać po 
polsku, jednak nie ulegliście. Twardszym od 
skały okazał się lud śląski. Dziś są razem 
z nami w wolnej i niepodległej Polsce wszy­
scy Ślązacy. To wasze zwycięstwo, Ślązacy!"

Uroczystości, jakie się wczoraj odbyły na 
górze św. Anny rozpoczęły się uroczystą mszą św., 
w której wzięli udział najwyżsi dostojnicy pań­
stwowi.

Uroczystość została zakończona uroczystą 
salwą, oraz zrzuceniem z samolotu wieńca na 
miejsce wmurowanej tablicy pamiątkowej.

Interwencja Tiuinana spowodowała 
odroczenie strajku kolejarzy

Warszawa (obsł. wł.). Strajk kolejarzy 
w St. Zjednoczonych, który miał się rozpocząć 
w sobotę o godzinie 22-ej wieczorem, na parę 
minut przed terminem rozpoczęcia został odro­
czony. Przed północą sekretarz generalny prezy­
denta Trumana zawiadomił przedstawicieli pra­
cowników, iż Prezydent zioży w tej sprawie 
oświadczenie, po czym Prezydent.oznajmi!, że ko­
lejarze zgodzili się na odroczenie strajku na jego 
osobiste wezwanie na 5 dni. W Waszyngtonie to­
czyć się będą w dalszym ciągu rokowania po­
między zw. zawodowym a przedstawicielami ko­
lejarzy.

Międzynarodowa konferencja rolnicza 
w Waszyngtonie

Londyn (obsł. wł.). Przedstawiciele 17 państw 
i 5 organizacyj międzynarodowych wezmą udział 
w konferencji ONZ dla spraw rolnictwa i wyży­
wienia, która rozpocznie się 20 maja w Wa­
szyngtonie.

Zaproszenia do wzięcia udziału w konferencji 
zostały wysłane do tych krajów, które jak się 
sądzi są zdolne przyczynić się do powiększenia 
światowych zasobów żywności. Brytyjski mini­
ster Morrison, który przebywa obecnie w Ota- 
wie powróci do W. Britanii w przeciągu dwóch 
dni.

Francja nie rezygnuje z wysp 
na Pacyfiku

Londyn (obsł. wł.). Francuska agencja pra­
sowa podała do wiadomości komunikat, przypi­
sywany źródłom urzędowym, stwierdzający, iż 
Francja nie nosi się z zamiarem odstąpienia St. 
Zjednoczonym swoich posiadłości na obszarze Pa­
cyfiku.

Sprawa granic austryjacko-włoskiej
Warszawa (obsl. wl.). Rząd wioski i austry- 

jacki mają złożyć do dnia 30 maja oświadczenie 
w sprawie granicy włosko-austriackiej. Austria­
cki minister spraw zagranicznych przedstawi w 
Paryżu osobiście żądania swojego kraju.

Niepodległe państwo Korei?
Warszawa (obsl. wl.). Zastępca podsekre­

tarza stanu St. Zjednoczonych oznajmił, iż St. 
Zjednoczone gotowe są rozpatrzyć kwestię przy­
szłego samodzielnego państwa Korei.
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SPORT Pomorze zwycięża Poznań 10:6
P?ka ręczna
K. K. S. Poznań mistrzem 
okręgu w szczypiorniaku

KKS — Warta 9:2 (3:2)
W czwartek na boisku KKS-su w Dębcu zo­

stało rozegrane ostatnie spotkanie o mistrzostwo 
okręgu pomiędzy KKS-em i Wartą, które zakoń­
czyło się w pełni zasłużonym zwycięstwem ko­
lejarzy.

Pierwsza połowa gry była zupełnie wyrównana, 
przy czym bramkarz kolejarzy Szulc potwierdził 
raz jeszcze swoją klasę, broniąc szeregu groźnych 
strzałów.

.Po przerwie kolejarze, którzy lepiej przysto­
sowali się do błotnistego terenu, opanowują bo­
isko. Dysponują oni świetnie zgraną drużyną, a 
wszyscy jej napastnicy strzelają na bramkę ostro 

,i celnie.
Atak zielonych niezgrany, zawiódł w tym spot­

kaniu zupełnie. Iwanow nie mogąc znaleźć zrozu­
mienia u swoich kolegów, hołdował zbytnio grze 
indywidualnej. Bramki dla kolejarzy zdobyli Ciu- 
prych3, Górecki i Patrzykont po 2, oraz Florian 
Grzechowiak i K. Hoffmann po 1. Dla zielonych 
Fr. Szymura i Iwanow. Sędziował p. Muszyński 
dobrze.
Ostateczna tabelka mistrzostw okręgu przedstawia 

się następująco: 
il. pkt. il. spotk.

8 4
4 4
0 4

KKS (Poznań) 
Warta (Poznań) 
Lechia (Poznań)

Stos, bram 
61 13
43 

5

Sport gimnazjalny
Kółko sportowe przy gimn. im. Paderewskiego 

w Poznaniu, liczące 90 członków, pod kierownic­
twem kol. kol. Mani i Chlebowskiego, otwarło se­
zon sportowy. Na inaugurację sezonu rozegrano 
2 spotkania w siatkówkę z gimn. Pedagogicznym 
oraz zawody pokazowe w piłkę nożną. Sport gim­
nazjalny znajduje na terenie naszego miasta coraz 
więcej członków i sympatyków oraz poparcie wła­
dzy szkolnej. Wydatną pomoc gimnazjalnym kół­
kom sportowym niosą nauczyciele wychowania fi­
zycznego, którym należą się za to słowa uznania.

Otwarcie sezonu sportowego 
Motoklubu Unia

W ub. niedzielę nastąpiło po 6-cioletniej przer­
wie wojennej otwarcie sezonu sportowego Motor 
klubu Unia w Poznaniu. Korowód 105 motocykli 
i 10 samochodów ruszył do Kórnika, gdzie w ko­
ściele parafialnym odbyła się na intencję Klubu 
msza św.

Po wysłuchaniu przez uczestników wycieczki 
mszy św. ks. proboszcz Wojkowski poświęcił 
ustawione w dwurzędzie pojazdy, po czym wy­
głosił do zebranych podniosłe przemówienie.

W drugiej części uroczystości nastąpiło zwie­
dzenie zamku, poczem gospodarze podejmowali 
na wspólnym śniadaniu delegacje Klubu Oficer- 
rów garnizonu pozn. i Leszczyńskiego Klubu Mo­
tocyklowego oraz przedstawicieli władz.

W dniu 26 bm. organizuje „Unia" — „gonitwę 
za lisem".

Nowe władze Poznańskiego Związku 
Kolarskiego

W dniu wczorajszym odbyło się'Walne Zebra­
nie Poznańskiego Okręgowego Związku Kolar­
skiego. Na zebraniu tym wybrano nowe władze 
w skład których wchodeą:

Prezes — Wróblewski („Stomil"), wiceprezesi:
I kpt. Hejnał, II Lange, III Niemczyk, sekretarz 
— Winiszewski, skarbnik — Siódmiak, kapitan 
torowy — Pawłowsiki, kpt. szosowy — Jankowiak, 
przew. spraw sędziowskich — Głowacki, gospo­
darz —Knasiecki, zast. sekr. — Slosarz, zast. 
skarb. — Przybylski, kronikarz — Paterski, 
przew. kom. rewizyjnej — Kędziora.

Wyścigi kolarskie
Kolejowy Klub Sportowy Poznań urządza w 

dniu 26 bm., o godz. 15-tej na boisku KKS w 
Dębcu wyścigi kolarskie torowe (bieżnia) o mi­
strzostwo Poznania.

Bieg I. — kartowiicze; bieg II — licencja: III. — 
dla starszych panów na rowerach normalnych (to- 
rówki): bieg IV. — wyścig dla młodzieży (ro­
wery normalne).

W programie przewidziane biegi, jak: australij­
ski; parami, amerykański itd.

Zgłoszenia kierować pod adresem ob. Siódmiak, 
Poznań, ul. Daszyńskiego 56, m. 6, do dnia 22 bm.

Kursy sportów wodnych OM TUR
Warszawa (PAP). W celu propagowania 

sportów wodnych w Polsce, Wydział Sportowy 
Komitetu Centralnego OM TUR w porozumieniu 
z Ligą Morską organizuje dla członków OMTUR 
kurs pływania, wioślarstwa oraz żeglarstwa i na­
prawy sprzętu. Kurs ten odbędzie się na wodach 
jezior mazurskich.

Kurs trwać będzie 6 tygodni począwszy od 
dnia 20 maja br. i jest dla członków OMTUR 
bezpłatny.

Bliższych informacyj zainteresowanym udziela 
i przyjmuje imienne zgłoszenia Wydział Sporto­
wy KC OM TUR — Warszawa, Mokotowska 3. 
Wobec krótkiego terminu prosi się o przysyłanie 
natychmiastowe zgłoszeń.

Sensacyjne zawody szachowe
Pierwsze międzynarodowe spotkanie szachowe 

pomiędzy Wielką Brytanią a Związkiem Ra­
dzieckim odbędzie się już w bieżącym miesiącu 

to drogą radiotelegraficzną! Zawodnicy obu re- 
. rezentacyj po dziesięć mężczyzn i dwie kobiety 
grać będą oddaleni od siebie o dwa i pól tysiąca 
kilometrów w linii powietrznej, tzn. Anglicy w 
Londynie, Rosjanie zaś w Moskwie. Strona „tech­
niczna" spotkania spoczywa w doświadczonych 
rękach radia londyńskiego i moskiewskiego, a 
wszystkie posunięcia będą ‘radiotelegrafowane 
specjalnym szyfrem.

Wczoraj po raz pierwszy w tym roku na bo­
isku „Warty" „zainstalowany" został ring, a pię­
ciotysięczna rzesza widzów była świadkiem mię- 
dzyokręgowego spotkania pięściarskiego Porno- 
rze-Poznań.

Na meczu tym doszło do niemiłego zajścia. 
Mianowicie po ogłoszeniu w wadze półśredniej 
Wiklińskiego (Pomorze) zwycięzcą w walce z 
Jareckim — publiczność zareagowała na orze­
czenie to gwizdami, wyzwiskami pod adresem 
sędziów, a nawet butelką rzucono w stronę sę­
dziego, która jednak rozbiła się na ringu. Tylko 
dzięki dzielnej postawie milicji nie doszło do 
większych awantur. Oczywiście, że werdykt sę­
dziowski krzywdził Poznańczyka, który miał 
walkę wygraną, w każdym razie należy zwrócić 
uwagę na niewłaściwe postępowanie, tak za­
wsze sportowo zachowującej 6ię, publiczności 
poznańskiej. Niemniej jednak mamy nadzieję, 
że obecne na meczu tym władze Polskiego 
Związku Bokserskiego, poczynią kroki aby po­
dobne „pomyłki" me miały więcej miejsca, w

Z rozgrywek o mistrzostwo Kl. A POZPN
KKS — Zjednoczeni 7:1 (2:1)

W meczu tym technicznie lepsza drużyna kole­
jarzy pokonała Zjednoczonych 7:1.

Tylko nie zawszę celnym strzałom ataku K. K.
S-u zawdzięczają Zjednoczeni stosunkowo „ni­
ski" wynik przegranej. W pierwszych minutach 
atak KKS zaprzepaszcza szereg murowanych po. 
zycyj. W 29 minucie pada pierwsza bramka dla 
kolejarzy, ze strzału Białasa. W 40 min. Białas 
z podania Polki zamienia wynik na 2:0. Przy koń­
cu pierwszej połowy Zjednoczeni robią kilka gro­
źnych wypadów, z których jeden kończy się 
bramką, strzeloną przez Kłosiaka 2:1.

Po przerwie w 6 min. Tarka bije wolnego, « 
Anioła przenosi piłkę do siatki 3:1. Chwilę póź 
niej groźną sytuację podbramkową u Zjednoczo­
nych „wyjaśnia" Anioła, lokując piłkę w bramce 
4:1. W 15 min. bije Preja goala nie do trzy­
mania 5:1. W 25 min. Atlaslński silnym strzałem 
z woleja zmienia stan meczu na 6:1. 5 minut przed 
końcem korner kolejarzy zamienia obrońca Zjed­
noczonych w bramkę „samobójczą" 7:1. Ładna 
pogoda. Spotkaniu przyglądało się około 2000 wi­
dzów. Sędziował p. Kwiatkowski.

San — KKS (Leszno) 4:1 (3:1)
W spotkaniu o mistrzostwa kl. A, niespodzie­

wane zwycięstwo odniosła drużyna Sanu nad am­
bitnie grającą drużyną kolejarzy z Leszna w sto­
sunku 4:1. Bramki dla Sanu uzyskali Walichnow- 
ski 2, Chudziak i Frąszczak, punkt honorowy dla 
KKS padł ze strzału środkowego napastnika. Sę­
dziował dobrze p. Bukowiecki. Widzów przeszło 
1000 osób.

Warta — Admira 1:1 (1:1)
Rozegrany wczoraj po południu na Arenie mecz 

piłkarski pomiędzy Wartą a Admirą zakończył się 
wynikiem remisowym 1:1. Wynik ten został usta­
lony do przerwy i w drugiej połowie, mimo kilku 
dogodnych pozycyj, tak u jednej jak i u drugiej 
drużyny, nie uległ zmianie.

Spotkanie powyższe stało na dobrym poziomie 
i zaliczyć je można do szeregu ładnych spotkań, 
nie często oglądanych w Poznaniu — w ramach 
rozgrywek o mistrzostwo kl. A.

Admira jako całość przedstawia zespół techni­
cznie dobry, natomiast akcje napadu pod bramkę 
przeciwnika, jeszcze stale rwą się.

W drużynie Warty na wyróżnienie zasługuje 
trio obrona z Dusikiem oraz linie pomocy z Da­
nielakiem na czele. Ten ostatni wobec „nieistnie­
jącego" ataku „zielonych" — z wyjątkiem Kacz­
marka był motorem drużyny. Najsłabszymi gra­
czami na boisku byli obaj łącznicy Warty — Na­
wrot i Nowicki, którzy przez swe solowe gry 
psuli każdorazowo akcję napadu.

Bramkę dla Admiry uzyskał w pierwszych mi­
nutach gry Nowakowski, dla Warty Nawrot. Za­
wody prowadził dobrze p. Wasilewski. Widzów 
ponad 4 tysiące.

Nowy klub sportowy w Lublinie
Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik" w Lubli­

nie organizuje klub sportowy, obejmujący pra­
cowników delegatury kolportażu, drukarni, księ­
garni i redakcji „Gazety Lubelskiej".

Dobre wyniki pływaków śląskich
Siemianowice (PAP). KS „Sóemianowńczaaika" zakończyła 

sezon zimowy w pływaniu propagandowym zawodami w 
krytej w Siemianowic ach, w których udział wzięła czo­

łowi zawodnicy śląscy. Uzyskane wyniki zasługują w kil­
ku wypadkach na uwagę, a szczególnie wynik uzyskany 
przez Nogaja w biegu na 100 m stylem dowolnym. Wyniki 
szczegółowe przedstawiają «e następująco: 100 m stylem 
dowolnym mężczyzn: Nogaj (Pogoń) — 1:08,2, 2) Drucik
(T.P. „Gaszowice**) — 1:14, 100 m stylem klasycznym: 1) 
Domagała (T.P. ,,Giezowiec,‘| — 1:23,7, 2) Kiecka („Pogoń”)
— 1:25; 100 m na wznak: Gawhiczek (, Sdemć ano wica amka")
— 1,38; 100 m styśean dowolnym: kobiet: Piecuchów®a
( .Siemianowiczanka*’) — 1:29.2; 100 m st. klas.: Kokotów- 
na („Pogoń") — 1,39, 2) Ba-stodziejówna (,, Siemion owi cza n- 
ka“) — 1:16.1; 100 m — na wzowk juniorów: Kokoszka (,,G«- 
szowi.ee") — 1:30,5,

Ogólnomłodzieżowe obozy letnie PUWF i PW
Warszawa (PAP), — Państwowy Urząd WF i PW organi­

zuje w miesiącu lipcu i sierpniu ogólnomłodzieżowe obozy 
Istnie na terenach Ziem Odzyskanych dla około 5.500 młc- 
d®eży, w tym 1 obóz dla dziewcząt.

Qrga-n inac je młodzieżowe, zainteresowane akcja obozową, 
stosownie do odbytej konferencji w PUWF-ie w dodo 14 maja 
br., przeólą imienne wykazy kandydatów na obozy, w ter­
minie do dnia 10 czerwca br. pod adresem Państwowego 
Urzędu WF i PW w Warszawie, Al. Niepodległości nr 241/243.

Państwowy Urząd WF i PW organizuje w czerwcu br. kurs 
wyszkoleniowy dla pomocników kadry instruktorskiej obo­
zów letnich. Kurs przewidziany jest dla 200 chłopców ii 50 
dziewcząt. Odbędzie się on na Bielanach. Zgłoszenia kandy­
datów i kandydatek, nadesłane przez organizacje młodzie- 

:yjmować będzie Państwowy Urząd WF i PW do 
dnia 20 maja br.

Sport na taśmie filmowej
Łódź (PAP). — Montowanie specjalnego filmu z XVII 

Mistrzostw Polski w boksie zostało już ukończone. Film w 
najbliższej przyszłości uikażc się na ekranach. Nadto w naj- 
bliifUzej kronice ukażą się momenty z meczu piłkarskiego 
Yłctwla Zizkov — ŁKS. Z Anglii- nadeszły jnź zdjęcia z finału 
pucharu Ligi angielskiej.

orzeczeniach sędziowskich, gdyż one głównie 
prowokują do niewłaściwych wystąpień ze stro­
ny publiczności.

Do wczorajszego międzyokręgowego spotka­
nia goście wystąpili bez Stock:ego; Poznań zaś 
osłabiony był brakiem Koziołka, Wolniakow- 
ski^o i Klimeckiego. Walki, z wyjątkiem wa­
gi półciężkiej, stały na dobrym poziomie.

Nadprogramowo odbyła się walka finałowa 
pierwszego wiosennego kroku bokserskiego w 
wadze piórkowej pomiędzy Kuczkowskim (Stel­
la, Gniezno) a Skrzypczakiem (Warta). Wygrał 
na punkty zawodnik Stelli

Po walce tej na ring wkroczyli zawodnicy Po­
morza i Poznania, po czym po powitaniu dru­
żyny, gości i wzajemnej wymianie upominków w 
ringu pozostali zawodnicy wagi musze] — Boro­
wicz (Pom.) —• Kordylewski (Pozn.).

Pierwsze starcie dla Pomorzanina, który jest 
bardzo opanowany i walczy spokojnie. Po jed­
nym „prawym" Kordylewski na chwilę idzie na 
deski. Drugie 6tarcie Poznańczyk rozwiązuje do-

Ostrowia — Unia (Swarzędz) 6:3 (4:2)
Gra sama mało ciekawa, prawie przez cały czas 

toczy się na jednej połowie boiska. Unia grata 
chaotycznie i bezplanowo. Jedynym produktyw­
nym graczem byl Rzadkiewicz, jednakże nie mógł 
on nawiązać łączności i współpracy z bardzo sła­
bo grającymi partnerami. Bramki dla Ostrowii 
uzyskali Sikora 3, Młynarek 2, oraz Lesiński, dla 
pokonanych Rzadkiewicz, Kochanowski i Sobczak. 
Sędziował p. Lesiak z Kościana. Widzów przeszło 
3 tysiące.

KKS Zjednoczeni (Kępno)—Polonia 2:1
W ramach rozgrywek o mistrzostwo kl. A na 

boisku w Głównej rozegrano powyższe spotkanie 
piłkarskie, które zakończyło się zwycięstwem go­
ści w stosunku 2:1, do przerwy 0:1. Bramki dla 
Kępna uzyskali Kula i Lepke, dla pokonanych 
Wojtkowiak. Zawody prowadził p. Maślak.

O mistrzostwo kl. B
Naprzód — MKS Sparta (Oborniki) 6:7

Zasłużone zwycięstwo odniósł „Naprzód", dla 
którego bramki uzyskali Kaczmarek 2, Węglarz 2, 
Binkowski i Bączyk po 1. Sędziował p. Kołodziej­
ski nieuważnie.

Legia I — KKS (Gniezno) 4:0 (2:0) 
Warta II — San II 5:4 (3:2)
Luboński KS — KS Dyskobolia 4:0 
Admira II — Dęb II 6:0 
HCP I — Wełna (Rogoźno) 3:0 w. o 

KKS II — Unia II (Swarzędz) 3:0 w. o,

O mistrzostwo kl. C 
Luboński KS II—'Pogoń (Poznań) II 7:0 
HCP II — Stella II (Żabikowo) 7:0 (3:0) 
KKS III — Legia II 4:2 (2:1)
HCP III — KKS III (Leszno) 2:2 (0:0) 
Concordia (Murów. Goślina) — ZWM 

Zryw (Wągrowiec) 2:2 (1:0)
Wełna (Skoki) — Pogoń (Poznań) 2:2

O mistrzostwo juniorów
KKS I juniorzy — Blask I juniorzy 4:1 
Warta I — Britania I 9:0 (1:0)
Admira — San 1:0 (1:0)

O mistrzostwo młodzików 
Warta I młodzicy — Brytania I 

młodzicy 5:2 (2:1)
Warta II młodzicy — Czarni I młodzicy 

4:0 (4:0)

Warta (Old boy‘e) — Lechia 2:3 (1:3)
W sobotnim meczu piłkarskim starsi panowie 

„Warty" spotkali się z drużyną hokejową K. S. 
Lechia, której ulegli w stosunku 2:3 do przerwy 
1:3. Bramki dla zwycięzców uzyskali Maków 2 
i Rogowski; dla, pokonanych Śmiglak M. i Woj­
ciechowski.

Jadwiga Jędrzejewska jedzie za granicę
Bydgoszcz (PAP). — Jadwiga Jędrzejowska otrzymaia wre- 

szcie możliwość startu na forum międzynarodowym. Będzie 
oca reprezentowała barwy Polski w pierwszym w tym sezo­
nie między®anodowym spotkaniu tenisowym z Węgrami, które 
odbędzie się w dniach od 23 d-o 25 maja br. w Krakowie i od 
26 do 2? maja w Katowicach. Obok Jędrzejowskiej Polskę 
reprezentować będą: Hebda, Skonecki lub Kończak.

Z kolei- Jędrzejowska startować będzie w Pradze, gdzie w 
dniach od 29 maja do 2 czerwca odbędą się rozgrywki o mi­
strzostwo Czechosłowacji.

Warszawa — Budapeszt w tenisie
Łódź (PAP). — Jak informuje Józef Hebda, zostały po­

czynione starania, aby tenisiści węgierscy, którzy rozegrają 
dwa mecze w Polsce: Kraków — Budapeszt oraz Katowice — 
Budapeszt — rozegrali jeszcze trzecie spotkanie w Warsza­
wie Budapeszt — Warszawa, w dniach 1 i 2 czerwca. Barw 
Warszawy bronaliby Hebda oraz Bęłkowski, nadto siostry 
Jędrzejowskie wzgl. Rudowska.

Dobre wyniki w skokach w Łodzi
Ostatnio zawodnicy łódzcy uzyskali niezłe wyniki w sko­

ku w dal: 1. Kuźmicki (AZS) 636, 2. Maciaszczyk (AZS) 603.

Protest ŁOZB
Jak oświadczył prezes ŁOZB — Stępień, Związek Łódzki 

zaprotestował przeciwko dokończeniu mistrzostw bokserskich 
Polski (w wadze średnicą) w f^towi-cach, wychodząc z zało­
żenia, ii urządzenie mistrzostw*1było swego czasu przyznano 
Łodzi i tu powinno być żako • zonę.

Robotnicze kluby sportowe na Ziemi Lubuskiej
W [licdzrieię, daw« 12 bm. rozpoczął swą dziala-lmość spor­

tową RKS Energetyku przy Z).dc. Energ. Okr. Pozn. w Zie­
lonej Górze. Po uroczystej mszy św. odbyło się otwarcie 
lókulu klubowego, mieszczącego się w ośrodku kulturalno - 
społecznym. Otwarcie dokonał prezes bon. klubu, dyr. mgr 
Bi-erońaki, po ozym odbyta .-de akad-emiie. Po połudnśu zesłał 
ro-zeslraoj pierwszy mecz tejże drużyny z klubem sportowym 
,, biel oni", który zakończył się zdecydowanym zsrycdęstwem 
zielonych w stosunku 3:0 (3:0). Bramki uzyskali: Sroka 2, 
Walicki 1, Sędziow-at ob. Grześkowiak. Widzów około 1000 
osób.

brze taktycznie i ma przewagę. Trzec‘e starcie 
wyrównane. Walkę tę obaj kończą wyczerpani. 
Wygrywa nieznacznie na punkty Borowicz.

Waga kogucia — JóźWak (Pom.) — 
Dominiak (Pozn.)

Młody zawodnik Poznania — Dominiak w pier­
wszym'starciu dzielnie stawia czoło Jóżwiakowi. 
Drugie i trzecie starcie również dla Pomorzani­
na. Wygrywa na punkty po ładnej walce 
Jóźwiak 4 : 0 dla Pomorza

Waga piórkowa — Leczkowski (Pom.) — 
Wojnowski (Pozn.)

Z powodu nadwagi Wojnowskiego zwyciężył 
walkowerem Leczkowski. Rozstrzygnięte spo­
tkanie towarzyskie, Pomorzanin również roz­
strzygnął na swoją korzyść. Pomorze prowa­
dzi 6:0.
Waga lekka — Sowiński (Pom.) — Vogt (Pozn.)

.Pierwsze starcie lekko dla Sowińskiego, któ­
ry częściej trafia. Drugie i trzecie starcie rów­
nież dla Sowińskiego, przy czym u Vogta uwi­
docznia się brak kondycji Vogt kończy walkę tę 
bardzo wyczerpany. Znowu dwa punkty dla Po­
morza 8:0.

Waga póiśrednia — Wiklińskl (Pom.) — 1
Jarecki (Pozn.)

Po lekkiej przewadze Wiklińskiego w pier­
wszym starciu, w drugim lepszym jest Jarecki. 
W starciu tym dochodzi do silnej wymiany cio­
sów, Jarecki częściej trafia, i z każdego starcia 
wychodzi zwycięsko, trzecie starcie dla Jare­
ckiego, którego werdykt sędziowski krzywdzi 
10:0.

Waga średnia — Bednarz (Pom.) — 
Sobczak — (Pozn.)

Pierwsze starcie prowadzone jest przy gwi­
zdach i krzykach wzburzonej publiczności. Star­
cie wyrównane. Jedynie drugie starcie, które 
Sobczak rozstrzygnął nh swoją korzyść, zade­
cydowało o jego zwycięstwie. Są to pierwsze 
punkty dla Poznania 10 : 2.

Waga półciężka — Gotecki (Pom.) — ‘ 
Lewandowski (Pozn.)

Obaj zawodnicy słalJi technicznie, to też wal­
ka maio ciekawa, prowadzona chaotycznie. Wal­
kę tę kończą obaj zupełnie wyczerpani. Zwy­
cięzcą ogłoszono Lewandowskiego, chociaż re­
mis byłby słuszniejszy 10 : 4.

Waga ciężka — Zmorzyński (Pom.) — 
Szymura (Pozn.,

Po wysokiej przewadze Poznańczyka w pier­
wszym 6tarciu, w którym Pomorzanin jest już 
.groggy", w drugim — Zmorzyński pozwala się 
wyliczyć. Zwycięża przez techniczne k. o. Szy­
mura. Wynik spotkania 10 : 6.

Sędziował w ringu mgr. Kowalski, na punkty 
pp. Stępień (Łódź), Leżochubski (Poznań) i Ku- 
gacz (Pomorze).

Niemiłe zajście po zawodach bokserskich.
Po zakończeniu międzyokręgowego spotkania 

bokserskiego Pomorze — Poznań miało miejsce 
jedno z tych niemiłych zajść, których dotychczas 
w Poznaniu nie znaliśmy. Kilku niezadowolonych 
kibiców chciało wywrzeć swe niezadowolenie 
z wyniku na zupełnie niewinnym sędziu ringo­
wym p. Kowalskim, w następstwie czego doszło 
do nieporozumień zakończonych bójką, pomiędzy 
wojskiem a interweniującą milicją, tak, iż do­
piero konna milicja musiała rozgonić „niefortun­
nych zwolenników boksu poza ringiem". Po­
dobny wypadek zasługuje na potępienie i świad­
czy o niewyrobieniu sportowym inicjatorów 
bójki.

BOKS
K. S. Warta komb. (Poznań) — K.K.S. (Trzcianka) 

11:3
(ak) W ubiegłą nńedośelę uą terenach odtrącanych w 

Trzciance, odbyto sią propagandowe. towarzyskie spotkanie 
pięńciarekie pomiądzy tamtejszym KKS-em a kombinowaną 
drużyną Warty.

Wyniki techniczne przedstawiają eią uaatępująco:
W wadze muszej: Malak (W) poko-nat przez techniczne 

ko, w 2 starciu Bal cerka (KKS).
W wadze koguciej: Zb. So-bkowiek (W) pokonał na punk­

ty Tad. Walkowiaka (KKS).
W I wadze piórkowej Frankowski (W) 2Wvcięiył w dru­

gim starciu przez techn. ko. Sochackiego (KKS).
K

ko
W wadze lekkiej Wałkowiak (KKS) znany na gruncie po­

znańskim przed wojną, rozstrzygnął w-alki z Koziołkiem (W). 
Werdykt ten krzywdzi Koziołka (W), który był znacznie 
lepszym zwłaszcza w 3 starciu,

W wadze półśredniej Jarecki (WJ pokonał na punkty- Ra­
tajczaka (KKS).

W wadze średniej Adamski (W) przegraj przez dyskwali­
fikację w 3 starciu z Sikorą (KKS).

W ringu sędziował p. Areki, na punkty: Wiśniewski, (ak)

Kolo sportowe w „Pebeco"
Z inicjatywy Redakcji Trybuny „Pebeco" i Dyrekcji po­

wstało na terenie fermy „Koło Sportowe Nive>a".
W dniu 7 bm. zebrała się większa Ilość sportowców j ta- 

Lnteresowany ch pod przewodnictwem Rady Zakładowej, z 
której wyłonił się zarząd „Koła Sportowego".

Prezes — dy. dr Tadeusz Cieślawski; wiceprezes — dyr. 
Julian Sokolnicki; sekretarz — Bolesław Kurpisz; skarbnik — 
Regina Bajerówna. Kderownitkamć sekcji zostali wybrani: 
", Kaźmier c®ak, K. Walczak, St. Jaskowskś, A. Andrzejewski,.

W tej chwnłi istnieją sekcje: pałka nożna, siatkówka, pły- 
wactwo i wioślarstwo.

KOMUNIKATY
Związek Walki Młodych. Zawiadamia się. że w dniu 

21 bm., o goda. 18-tej w Zarządzie Wojewódzkim ZWM Ref. 
PW i WF Poznań, ul. Armii Czerwonej nc 1 odibędcne się 
zebranie organizacyjne klubów sportowych ZWiM „Zryw", 
na które zaprasza się wszystkich członków i sympatyków oraz 
ewentualnych kandydatów.

KS Zjednoczeni, sekcja bokserska. Treningi dla czyn­
nych bokserów odbywają się obecnie w wtorki i czwartki 
każdego tygodnia o godz. 19-tej, na boisku przy ul, Buków, 
skiej.

Treningi prowadzi ob. Wolni akowski Franciszek. Udział 
crynnych zawodników obowiązkowy.

Treningi sekcji pięściarskiej KKS-o odbywają się w po­
niedziałki, środy i piątki od godz. 18,30—20,30 w szkole za­
wodowej przy ul. Działyńskicn.

szowi.ee
szowi.ee
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Poniedziałek, dnia 20 maja 1940 roku
Kalendarz rzymsko-katolicki — Bernarda
Kalendarz słowiański — Bronimierza

Wtorek, dnia 21 maja 1946 roku
Kalendarz rzymsko-katolicki — Tymoteusza
Kalendarz słowiański — Przecława

Zjazd Samopomocy Chłopskiej
(c) W dniu wczorajszym odbył się w auli Aka­

demii Handlowej Zjazd Gospodarzy Powiatowego 
i Grodzkiego Związku Samopomocy Chłopskiej, 
którego otwarcia dokonał prezes powiatowy ob. 
Jabłczyński. Po wyborze przewodniczącego zjaz­
du — obszerny referat pt.: „Hodowla i jej zna> 
gżenie w życiu powojennym" wygłosił powiatowy 
inspektor rolny ob. Wilczak. Następpy z kolei 
referat o sposobie nawożenia ziemi i zużytko­
wania nawozów jako podstawy produkcji roślin­
nej wygłosił powiatowy inspektor rolny ob. Ka- 
sperkowiak. Na temat zagadnień dotyczących 
roli spółdzielczości w dzisiejszym życiu gospodar­
czym naszego państwa mówił adw. Machciński.

Sprawozdanie z Ii-go Zjazdu Krajowego Zw. 
Sam. Chłopskiej odczytał zebranym ob. Janakow- 
ski, po czym otwarto dyskusję nad referatami 
i sprawozdaniem, w której zabierali głos liczni 
spośród obradujących.

Gdzie można otrzymać karty 
wymienne

Wydział Aprowizacji i Handlu stół. m. Pozna­
nia podaje do wiadomości, że wykazy mieszkań­
ców, karty wymienne oraz listy pracodawęów 
nabywać można dla śródmieścia na Placu Kole- 
giackim 12 A III ptr. w domu Zarządu Miejskiego 
oraz św. Wojciech 29 parter lewo; dla dzielnicy 
Łazarz przy ul. Berwińskiego 3 — parter; dla 
dzielnicy Jeżyce ul. Słowackiego 13 — I piętro; 
dla dzielnicy Wilda ul. Szwajcarska 25; dla dziel­
nicy Główna, Chartowo, Kobylepole, Antoninek, 
Sródka, Osiedla Warszawskiego przy ul. Bydgo­
skiej 6/7 pokój 9 — 1 piętro oraz dla dzielnicy 
Starołęka, Garaszewo, Krzesiny i wszystkich przy­
ległych miejscowości do Starołęki w Komisariacie 
Zarządu Miejskiego w Starołęce. Osoby zgłasza­
jące się po odbiór wyżej wspomnianych formu­
larzy po 25 bm. w myśl instrukcji Ministerstwa 
Aprowizacji i Handlu nie otrzymają ich. Karty za­
opatrzenia na miesiąc czerwiec rb. wydaje się 
w ternąinie od 20 bm. do 10 czerwca rb.

Termin , podany będzie bezwzględnie dotrzy­
many.

Ustalenie cen za mleko
Na podstawie przeprowadzonych kalkulacyj 

i zgodnie z przepisami punktu 7 instrukcji Mini­
sterstwa Aprowizacji i Handlu z dnia 10. VII ub. r. 
Dział Kontroli Wydziału Aprowizacji i Handlu 
f tol. m. Poznania zatwierdza cenę mleka kontyn­
gentowego z doliczeniem częściowych kosztów 
dowozu w wysokości 80 groszy.

Cena mleka pełnego wynosi za 1 litr dla deta- 
listy 1,10 zł, co razem z kosztami dowozu daje 
sumę 1,90 zł. W sprzedaży dla konsumenta 1 litr 
mleka kosztuje 1,20 a po doliczeniu kosztów 
przewozu. 2 zł.

Powyższe ceny obowiązują od dnia 20 bm.

Podatek od bihnłek obowiązuje
Zarząd Miejski przypomina wytwórcom i sprze­

dawcom tutek i bibułek do papierosów, że na te­
renie m. Poznania obowiązuje statut podatkowy 
w myśl którego wytwarzane i sprzedawane tutki 
i bibułki 'do papierosów, podlegają opodatko­
waniu. Podatek obciąża wytwórców, o ile wy- 

znajduje się na. terenie miasta Poznania, 
oraz sprzedawców hurtowych i detalicznych, o ile 
sprzedają tutki i bibułki do papierosów, wytwa­
rzane poza Poznaniem.

Sprzedawanie tutek i bibułek bez naklejonych 
opasek podatkowych, jest wobec tego niedozwo­
lone i karalne po myśli art, art. 62—66 ustawy 
z dnia 11. 8. 1923 — Dz. U. R. P. nr 62 poz. 454 
z roku 1936.

Opakowania z tutkami i bibułkami do papiero­
sów napotkane u wytwórcy lub hurtownika bez 
opasek podatkowych, ulegną natychmiastowemu 
zabezpieczeniu, a znajdujące się u detalistów na­
tychmiastowej konfiskacie, przy czym winni wy­
kroczenia podatkowego, zostaną ukarani.

Wymagane opaski podatkowe można nabyć 
w Kasie Podatkowej ul. Sieroca 10.

Recital Ludwika Sempolińskiego
Odstąpię tym razem od szablonu recenzyjnego: 

, wina" to Sempolińskiego Rzerz prosta, że omó­
wienie wczorajszego recitalu, punkt po punkcie, 
byłoby może wystarczającym zadośćuczynieniem 
dla tego świetnego komika i parodysty. Ale 
Sempoliński wymaga innej recenzji. Jego spo­
sób interpretacji (Chaplin-Hitler, Była zabawa) 
tak swoisty, jedyny, taki, że się przymiotnikowo 
wyrażę Sempoliński sposób komizowania, 
zdarza się tylko u artystów o nieprzeciętnej in­
dywidualności.

Kiedy przed kilkoma iaty przed wojną, roz­
mawiałem za kulisami Wmtergartenu w Berlinie 
z Grokiem (dziwnie mi się ten światowej 6ławy 
komik przypomniał na wczorajszym recitalu) 
padło takie pytanie: „Jak można zdefiniować 
pojęcie indywidualności artystycznej? Doszliśmy 
wtedy zgodnie do takiego określenia: swoistość 
nie dająca się naśladować".

Jeżeli więc Sempolińsk tak wnikliwie „robi" 
postać np. Chaplina przechodząc z niej sposo­
bami jakże prostymi (a przecież finezyjnymi) do 
sylwetki osławionego „fuehrera", to właśnie owa 
swoistość, jedyność jego gry sięgnęła po te 
wysokie akcenty których nie da się naślado­
wać. Sempoliński wiernie naśladuje — jego na­

a za pożyczką i referendum żużą,
jakind "sa ńp^KaiIn;:re L^ZOl°We “gadnienia, 
jakimi są PPOK i referendum ludowe, zyskuia 
rowmez zrozumienie i poparcie w szefach na­
szej Milicja Obywatelskiej, która zdradla jasne 

1 określone stanowisko wobec obu kwestyi Do 
wodem tego jest fakt, że wszystkie komisariaty 
MO (osiem Komisariatów dzielnicowych E 
sar-iat dworcowy i Komisariat wodny) wraz z Ko­
mendą Miasta subskrybowały w ciągu 2 dr*i na 
Pożyczkę Odbudowy Kraju sumę 364 500 zl Na­
leży tu dodać, że kwota subskrybcji wzrośnie 
jeszcze o duży procent z chwilą powrotu do je­
dnostek milicjantów urlopowanych.

W sprawie pożyczki i referendum odbyło się 
w ub. sobotę zebranie milicjantów w sali Teatru 
dla Mlo-dzieży, które wstępnym przemówieniem 
zagaił przewodniczący komendant MO na miasto 
Poznań por. Szulimowski.

Obszerny referat na temat rozpisania pożyczki

Wybór nowego rektora Uniwersytetu 
Poznańskiego

(s) Od dnia 1 maja na własne życzenie, za akce­
ptacją Ministra Oświaty, J. M. rektor prof. dr Ste­
fan Dąbrowski znajduje się na urlopie, a funkcje 
jego przejął dotychczasowy prorektor prof. dr Ste­
fan Błachowski. Niezależnie od tego w dniu 10-go 
maja -został obrany przez senat nowy rektor na 
rok akademicki 1946/47 (z mocą obowiązującą od 
1 września br.) prof dr Stefan Błachowski, znako­
mity uczony i doświadczony administrator, cie­
szący się dużym poważaniem w sferach nauko­
wych i urzędowych. Nowym prorektorem obrano 
dziekana wydz. prawno-ekonomicznego prof. dra 
Z. Lisowskiego

Mimo urlopu funkcje rektora U. P. pełni for­
malnie w dalszym ciągu do końca bież, roku aka­
demickiego dotychczasowy rektor - prof. dr St. 
Dąbrowski.

N.
Atrakcja Poznańskiej Palmiarni

(c) W niedawno otwartej Palmiarni w Parku 
Wilsona zakwitły przed kilkoma dniami cztery 
palmy chińskie, znajdujące się w czterech naroż­
nikach oddziału drzew i krzewów zimozielonych. 
Wysokość palm dochodzi do 7 metrów, a kwia­
tostany, wyrastające u nasady liści korony mają 
blado-żółty kolor, a długość ich wynosi około 
50 cm. Równocześnie zakwitła róża Marechal 
Nil, zwana powszechnie „marszanilka".

Nową atrakcją Palmiarni, którą zwiedzają co­
raz liczniejsze rzesze mieszkańców naszego mia­
sta, będzie uruchomienie oddziału tropikalnych 
roślin wodnych, które nastąpi w niedzielę dnia 
19. bm.

2 życia harcerzy
(Ap) Przy 21 PDH im. Tadeusza Rejtana zało­

żono niedawno kółko artystyczno-literackie oraz 
muzyczne, któremu nadano nazwę „Mikrus". Po 
raz pierwszy wystąpił „Mikrus" w dniu 16 bm. 
w sali Domu Pocztowca, dając imprezę pt. „Ró­
żowe okulary", która zgromadziła wielu harcerzy. 
Konferansjerkę prowadziło trzech starszych dru­
hów, a na program złożyły się wesołe i poważne 
deklamacje na tematy harcerskie oraz występy 
chóru „Miniaturki" 21 PDH pod dyrekcją 
Stefana Stuligrosza.

Program audycyj radiowych na wtorek, 2ł maja
5.57 „Kiedy ramuje wsta.ją zorz-e”; 6.00 Kalendarz histo­

ryczny; 6.05 Muzyka lokika; 6.15 Poranna rowmowa ze słucha­
czami’; 6,.30 Muzyka lekka: 6.45 Dziennik poramny; 7.05 Pro­
gram na. dzień bieżący; 7.10 GŁnmawtyka poranna na wszystkie 
rozgłośnie polskie — prowadzi mgr Karol Hoffmann. Przy 
fortepearuie Franciszek Wasikowuki; 7.20 Muzyka lekka; 7.45 
Powtórzenie naijwiażmiejsizych wiadomości dziennika porannego; 
1.50 Muzyka poranna; 8.30 Rady praktyczne dla słuchaczek 
w opr. Renaty Dobrowolskiej; 8.40 Walce i tanga; 9.00 Co­
dzienny odcinek prozy — {ragment powieści Wandy Wasilew­
skiej pt. „Po pnosfcu miłość"; 9.15 Muzyka salonowa; 9.30 
Przerwa; 11.50 Przegląd prasy wielkopolskiej; 11.57 Sygnał 
czasu i hejnał z Krakowa; 12.05 „Na Ziemiach Odzyskanych”; 
1*2.20 Muzyka; 12.40 Z życia narodów słowiańskich; 12.50 
Muzyka obiadowa na wszystkie rozgłośnie polskie. Wyko

Saperka fak-ompaoiajnen-t); 13.50 Audycja Mterach*; 
14.00 Dniennlik połudiroi-owy; 14,30 Imfcormacje ogólnopolskie; 
44.40 Kronika Poznania i Wiielkopolskl; 14.45 Muzyka jazceowa; 
15.30 Z życia miilńcjainla; 15.40 Przeglą-d teatralny w opr. 
Eugeniius>oa Moirskóie^o; 15.45 Wiadomości bie-żą-oe; 15.50 Prze­
chadzki po mieścue” — po gad. wykosi Jerzw Naigócny; lń.OO f n 
Sluchowiko dla doleci; 16.25 Murka: 16.40 Od-crrt; 16.55 
Reportaż; 17,10 M-ozyica; 17.50 Odbudowujemy’ Warszawę; 
17.55 Audycja wo-jskowa; 18.10 Ludowa audvcja słowno- 
muzyczna; 18.30 „Nauka prz-y głośniku”; 19.00 A.udvcja 
świ-etlicowa pt. „Z wiosennych ntnapa-eń gospodarza” — 
autorstwo i wykonanie uczniów Pańrtwowego Liceum Hodo­
wlano-Rolniczego w Bojanowie; 19.30 Dziennik wuecrorny; 
20.00 Muzyka; 20.45 Siuchowisko; 21.00 Nrdprogram; 21.15 
Koncert życz cii; 21.45 Kwadnaws poetycki Stanisława Bąków- 
skiego. Poemat pt. .Koniec antychrysta" — recytują Oliga 
Nowodworska i Zvgn»unt Maciejewski; 22.00 Koncert; 22 30 
Pogadankę pt ..Ważne dla pływaków" wrgłosi Kornel 
Maczek; 22..4O Wiadomości z Ziem Zachodnich; 22.45 Skrzynka 
poszukiwania rodzin; 23.00 Osta-tme wiadomości dziennika 
radiowego; 23.25 Program na dzień następny; 23.35 Muzyka 
taneczna; 24.00 Zakończenie programu.

śladować nie sposób. Dlatego przypomniał mi 
się Grok.

Sam program nie ma w ogóle słabych stron. 
Każda piosenka ma pointę, „siedzi", jak to zwy­
kle określamy. Dużo uznania mam dla sztuki 
charakteryzacji Ludwika Sempolińskiego. Jego 
ruch, poza, gest — zwłaszcza w typie z fin de 
siecleu — znalazły szczare uznanie na prze­
pełnionej widowni Teatru Polskiego. Ludwik 
„Tomasz" Sempoliński (jak on tego „Tomasza" 
robi!!) wystąpiwszy wczoraj wobac dobrej, wra­
żliwej publiczności poznańskiej, może mówić o 
sukcesie, w pełni zasłużonym. Toteż dobrze się 
stało, że dla tych wszystk ch którzy nie dostali 
się wczoraj na widownię teatru, przygotował 
Sempoliński jeszcze cztery wieczory w ASIE na 
estradce Kukułki.

W koncercie wzięła udział tancerka p. Janina 
Balcęwicz w kilku tańcach klasycznych (walc i 
mazurek Chopina, walc Straussa oraz egzotyczna 
rumba), Specjalnie podobał się walc Straussa. 
P Balcewicz duży nacisk położyła na kostiumy. 
Słusznie. Dobry taniec wymaga dobrej oprawy. 
Q tym nie wszystkie tancerki pamiętają.

Przy fortepianie p. Irena Patuszyńska.
J a 4 H. Nowak

BOJANOWO
(\tt) Z rozpraw rehabilitacyjnych. Z przepro­

wadzonych dotychczas rozpraw rehabilitacyjnych 
przed tut. Sądem Grodzkim w Bojanowie zostali 
niezrehabilitowani i osadzeni w obozie odosob­
nienia następujące osoby: Gertruda Kobusińska, 
Pelagia Seiler, Antoni Seiler, Charlota Bittner, 
Handke Karol i Leopold Hibner.

(wt) Teatr Ludowy przedstawił w Bojanowie 
sztukę sceniczną pt. „Prządka pod krzyżem**, z 
której to imprezy czysty dochód przeznaczono 
na biednych miasta Bojanowa.

(wt) Zorganizowane w październiku ub. roki/ 
„Stronnictwo Pracy** w Bojanowie rozwija się po­
myślnie i napływ’ wstępujących jest zadawalający. 
Funkcje prezesa sprawuje ob. Kamzol Jakub, se­
kretarza ob. Walkowiak Tadeusz, skarbnikiem 
jest ob. Recek Leon. Komisję Rewizyjną tworzą 
ob. Niedźwiedzióski Tadeusz i Szymanowski An­
toni. Ponadto Koło posiada dwóch mężów za­
ufania, którzy trudnią się werbowaniem i za­
chęcaniem ludzi do wstępowania w szeregi Stron­
nictwa Pracy.

SZAMOTUŁY
(dw) Brak dostatecznej pomocy lekarskiej. W 

Szamotułach dla licznej rzeszy ubezpieczonych, 
mających prawo do bezpłatnej pomocy lekar­
skiej z tytułu ubezpieczenia, ordynuje tylko jeden, 
lekarz, dr Sitowski. Jeśli dla nieubezpieczonych, 
stanowiących mniejszość ogółu mieszkańców, 
jest w Szamotułach 3 prywatnych lekarzy, to

____ dlaczego przynajmniej tej samej liczby lekarzy
świat' -, „Rte’to”: godz. 15, 17 i 19-ta — ..Nowe orwgody 8 ni-e ma dla ubezpieczonych? Stan zdrowotny 
Tarzana ; „Warta”: 15, 17 i 19-ta — „Dwaj żołnierze”. | szerokich mas pracowniczych jest po 6-letniej

wygłosił adw. Nowosielski (PPS), przedstawiając 
zebranym powody, które skłoniły Rząd Jedności 
Narodowej do ogłoszenia pożyczki oraz korzyści, 
wypływające z subskrybcji dla państwa i sub­
skrybenta. Referent określił jasno, jakie stano­
wisko wobec pożyczki powinna zająć Milicja, 
przy czym główny nacisk położył na akcję pro­
pagowania subskrypcji.

Obecną sytuację polityczno-gospodarczą omó­
wił w swoim referacie ob. Wróbel (PPR), pod­
kreślając znaczenie mającego się niebawem odbyć 
referendum ludowego, precyzując i w tym wy­
padku, jakie powinno być stanowisko każdego 
obywatela, a szczególnie milicjanta, wobec glo­
sowania.

Końcowych wyjaśnień, wraz z przytoczeniem 
kwot subskrybowanych przez poszczególne komi­
sariaty MO, udzielił komendant Szulimowski, po 
czym, odśpiewaniem „Roty" zebranie zakończono.

Poniedziałek, dnia 20 maja 1946 r. 
W teatrach poznańskich:

Teatr Polski: dzśi i jsrtro godz. IS-ta — .Grube ryby" I 
z Ludwikiem Salskim.

Teatr Nowy: dziś i jutro, (Jodz, 18.30 — , .S^etynaistolatka”
Miejski Teatr dla Młodzieży: dzłś i jwfcro — teatr nie 

czynny.
Miejski Teatr Marionetek: d«*ś i j-utrc — teatr moczynny. I 

W kinach poznańskich:
„Apollo”: ćodz. 15, 17 i 19-ta — ..Jeden z na«-rvch samo­

lotów zagńnął; „Bałtyk”: gad.z. 15, 17 i 19-ta — „Skrzydlaty 
doroźka-rz”; „Msza”: godw. 15, 17 i 19-t* — ..Zaxzarow«n

Repertuar Teatru Wielkiego w bieżącym tygodniu
Wtorek, dwi-a 21 bm., godz. 19-la — ,,Kraina uśmiechu”; 

środa, 22 bm., go-dft. 19-ta — , Faurt” z Nocq Walpurgii; 
czw-artek, 23 bm., tfodz. 19-la — Wieczór badctowy; piątek, 
24 bm-., godz. 19-4« — „C^igAufceri*”; so-boA*. 26 bań., godz. 
19-ta — ..Faosit" z Nocą WaAptwgii; ujedli ela, 26 bm.', godiz. 
15-ta — „Kraina uimaecW godz. 19-la — „Faust” z Nocą 
Waipurgśi; poniedziałek, 27 bm. — teatr nieczynny.

Solski opuszcza Poznań
J-earaee tylko parę dni dzacF nas od chwcK w której Mistrz 

Ludwik Solski otpuści Pomian. Występy jego w Teatrze PoJ- 
akim w roli dziadka Ciaputikiewrcza w ,, Grubych rybach” 
Bałuckiego kodoza się nieodwoJalfliie dnia 24 bm., to jewt

OA-jblcższy piąiteik.
Po wyijeździe Mwtroa Solskiego wejdzie na scenę tylko na 

kilka dni doskonała komedia francuska „Powrót” Fłers’a
Croiiaset‘a, łctóra zdjęta byka z afisza w petnś powodzenia.

Z Teatru Wielkiego
Dyrekcja Tea-bru Wielkiego zawiadamia, że poempwcu^ od 

wtonku, 21 bm., przedstawienia wieczorne roizpo-czynać się 
będą o godz. 19-tej, popołudniowe o godz. 15-tej,

We wtorek, dnia 21 bm.. o godz. l°-tej oo cenach aniźo- 
oyęh ,,Kraina uśmiechu”, operetka, w 3 aktach Fr. Lebara.

W środę, doń a 23 hm. o godiz. 19-tej „Faust” z Nocą Wal­
purgii, opera w 5 aktach Karola Gounoda. Kierownictwo mu­
zyczne dyr. Z. Wojciechowski, reżyseria Janowska'-Kopczyń­
ska, choreograifca balctndstrz St. MisTCzyk. dekoracje i ko­
stiumy Z. SzipingAera.

W’ czwartek, dnia 23 hm., godz. W-ta po cenach zniżonych 
,.Wieczór baletowy” z goicitanyłm występem Barbary Bittne­
równy i Jerzego Kaipjińrkiiiego. Kapelims-trz Edwin Kowalska.

W piątek, dni® 24 bm., godz. 19-ta — „Cyganeria”.

Tylko cztery występy Sempolińskiego 
w kawiarni „As“

Popularny artysta scen-v i ekranu Ludwik Semnoóiń-sk-', któ­
ry na wczcrŁijsizym poranku w Teatrze Polykim odniósł pełny 
sukces artystycany, witany huraganami braw prz,c>z publicz­
ność, zachęcony tek entuzjastyczmym przyjęciem da, począw­
szy od dzie, szereg występów w poptilnirnej kawiarni „As”, 
pi. Wolności 4. Początek wystęoów punktualnie o godz. 18.30,

Pro-simy o wcz>eśnie<jisze rezerwowanie stolików.

Koncert Olgi Di.ćur i Józefa Wolińskiego
Mełoroatni miatrzowskieigo śpiewu pnzyjmą z wielkim zado­

woleniem zapowiedź występu zcakomfitej śpiewaczka- 'Olgi 
Didur, h. sopranistki Metropolitan Opery w Nowym Jorku. 
Z Olgą D;dwr wystąpi noi^z wjlepszy t-enor Józeł Wołiń-skł, 
artysta Opery poznańskiej. Przy fortepianie kapelmrótrz Ste­
fan Ba-raósiki.

Koncert znakomitej pary artystów odbędzie w«ę w piątek, 
dnia 24 bm., o godt. 18.30 w aułi uniwersyteckiej.

Przedsprzedaż biletów w księgami1 Gebethnera i Wolffat, 
ul. Kantaka 6a.

KOMUNIKATY
Kierownictwo Uoiwcrsyteta PowenechneiJo podoje do wja- 

domości ntuckaczy i z&interescwanych, że w środę, dnia 
22 bm., o (loda. 18.30 w sadi eritoły przy »L. Bea-wiótkiego 
(III ptr.), odbędżne snę wykład ogólmy pt. „Sztuka i powóaat- 
kii Haskie".

Zarząd Powiatowego Kola Związku Inwalidów Wojennych
• P. w Poznaniu, zawiadamia, że krurty weenieime na kartą 

żywnościowe na miesiąc czerwice 104ń r. maaszą być doetar 
canoe do dntia 24 bm. Dzieci pomad lat 16-cie ucac&zcaaj.ące 
do sehół wmmiv dostarcmyć zaświadczenie szkolne. Karty wy­
miennie niedostarczone na czae nie będą irwagledlnaane.

Polski Związek b. Więźniów Politycznych, Koło Poznań, 
zawiadamia wszystkich członków i podognecmnych, że wahnę 
zebranie Koła odbędzie sią w poniedziałek, dnia 27 bm. 
o godn. 18-tej w auli W-rższej Szkoły Handlowej. Wejście na

tą obrad tyłlko za okazaniem legitymacji członkowskiej
Nie posiadająca to legi tym ao ja, wy\L ____  _.
pcwi.edinie kartki w«tęr>u. W-yj®waiode kartek nastąpi 
tek w godtz, <xf 8-ej do 3-ciej.

Zebranie podopiecznych, pojadających dzieci, odbędzie się 
we wdorelc, dnia 2t hm., o godz. 19-tej w saW Domy PocłIwz- 
ca. Celem zebrana^ jest omówienie organizacji Kola Mło­
dzieży przy Związku Więźniów Politycznych oraz ustąlenle 
ternubnu wysiania dzieci na kolo-nie letnie. '

Zebranie członków b, więźniów pcWtycznwch uczęszcza-jn- 
cych do szkół wyższych odbędzie się w’ środę, dnia 22 ma ja 
br, o god-Zb 19 tej w tej samej sali Domu Pocztowca,

Zebrania w dniu 21 maja
Pohlrie Tow. Przyrodników im. Kooemcka — *nd.z. 18-ta 

w sa-H In-st. Geograficznego, ul, Fredry 10 {U ptr.).
Stronnictwo Pracy — Koło Wilda — god-z. 18-ta w sali ob. 

Ziekńskiego, ul. Rolna 2,
Cech Mijtraów Cukierniczych — getkr. 15-ia w cukicraś ob 

r argrata.

Z Urzędu Stanu Cywilnego 
17 maja 1946 roku

Z«W«U <I»hyt Melchior Karało, - Agmaszk, Zandeckal 
Pawei hranmrnek Zrontkowski — Gabriel, Jórr.Ia Majcbrrak; 
Kanm-rrz Józef Chłapowski — Helena CabańUra: Jan Stand- 

HerjnanowĄi — Maria Jadwiga Karolina Mardrbur;
Jan fuepiak — Franctraka hukowenk; Antoni Rcichelt — 
Bronaslow Irena Drzewiecka; Karimierr Berdrscb — Zof'a 
Baacrak: Bogdan harimien Frank-ew er - Zofia Bogajska 
Id. ŁopuWra; Karol Zagoń - Manta Tabal; Edmund Antoni 
Buga-ak - Ccnowcia Gęnikiewicz; Leonard Kwetewaki - 
Gabriela Wesołowska: Janu,z Stanisław Preum — Aniela 
Pen: Jozef Darni — Janina Hołfmann,.

Urodienia: AMcja MadejAa; WMyat.w Zwderndk: Helena 
treitag: Kryst.an Lu; JunaMu Lejcnal; Hełńodora Riedel: 
Tere.a Sunarek; Jolanta Nowak; Aleksandra Kaiimerowska; 
Krv«tyn,a Kmanwscka; Knyatyna Kosmowska; Lenek Noech; 
Bożena Pawlak; Zołza Pieta: Salomon Puder; ZoPa Różycka; 
Joanna Se gen; Joanną Tippe: Edward Tomkowi ak; Hanrrk 
Kuźoikw;: Wanda Zbąaiynuak; Helena Nowicka; Krystyna 
JhWMka; Andrre, Hołmann; Piotr Wagnerowski; Włod-rimierz

Vlr:okW,ł‘«4!_Schod‘a:; Bltm-ozrń.ki; Woj-
c.ech Krokoa; Mirosława Nawrocka; Wand. Miłej.

Zuotowąao zgony: Stanisław Moaiyk. 4 lata; Jan K«;i>ow. 
£'• technik ™y™owv 76 lat; Irena SrccryńAa z d. Fiłaich, 
M lato; Władysław Rutkowski, 1 meeoiąc.

I okupacji i związanym z nią niedożywieniem 
i przeciążeniem pracą, wprost katastrofalny. Czyn- 
Jniki miarodajne winny zainteresować się tą 
| sprawą.

(dw) Z amatorskiej sceny. Założony w ub. 
roku za staraniem referentki Kultury i Sztuki 
Amatorski Zespół Teatralny w Szamotułach roz­
wija żywą działalność. Mimo, że wszyscy człon­
kowie Zespołu pracują zawodowo, Zespół co kil­
ka tygodni jest w stanie wystawić nową sztukę, 
wybierając utwory polskie. Próby odbywają się 
często, reżyseria jest staranna, toteż z każdym, 
przedstawieniem widać duże postępy u amatorówr 
— entuzjastów sceny i piękna polskiego słowa. 
Ostatnio wystąpił wspomniany zespół 17 ub. m. 
z 3-aktową krotochwilą Wincentego Rapackiego: 
„Ja tu rządzę". Pełna humoru akcja, żywe tempo 
gry i doskonałe opanowanie ról przez występu­
jących amatorów, wywoływały żywe oklaski licz­
nie zgromadzonej publiczności.

Zaznaczyć należy, że w pow. szamotulskim 
powstało w okresie pookupaeyjnym kilkanaście 
amatorskich zespołów' scenicznych (także po 
wsiach) i wszystkie pracują intensywnie, szla­
chetnie rywalizując między sobą.

(dw) Z Walnego Zgromadzenia Tow. Przyj. 
Żołnierza. W dzień pierwszej rocznicy odzyska­
nia wolności odbyło się w Szamotułach w’ sali 
P.ow. Rady Narodowej Walne Zgromadzenie 
Tow. Przyjaciół Żołnierza. Na przewodniczącą 
prezydium powołano ob. Steczkowską. Po wy­
czerpujących sprawozdaniach programowych i 
kasowych przystąpiono do wyboru Zarządu Pow'. 
Oddziału T. P. Ż„ który ukonstytuował się jak 
następuje: ob. Schodowa — przewodnicząca, 
ob. ob. Kąkolowa i Remerowa — wiceprzewodni­
czące. ob. Hanyżowa — sekretarka, ob. Kawalc- 
równa L. — zast. sekr., ob. Fąferkowa — skarb­
niczka. ob. Michalska — zast. skarbn. Zarząd 
Kola T. P. Ż. wr Szamotułach został wybrany 
w osobach ob. ob. Steczkowskiej (przewodn.), 
Szpukasowej, Schollówny A., Domianki, Kowa- 
lowej i Szczęsnej.

Podkreślić z uznaniem należy niezwykłe żywą 
działalność Koła Szamotuły, które opiekuje się 
108 rodzinami żołnierskimi.

ŚREM
(tj) W zrozumieniu doniosłości obowiązków, 

jakie wynikają z faktu uzyskania przez Polskę 
pięciosetkilometrowego. wybrzeża, co predesty- 

ka.-ty nuje nasze państwo do roli państwa wybitnie mor­
skiego, reaktywowano w Śremie działalność Ligi 
Morskiej. Zarząd kola wygląda jak następuje: 
prezes — dyr. Banaszkiewicz, wiceprezesi — dyr. 
Bartkowiak i inż. Jasiewicz, sekretarz — Grelak, 
skarbnik — dyr. Wiese.

(tj) Komisja do badań zbrodni niemieckich w 
ekretariat^ Żwirku od-Bpowiecie śremskim, pod przewodnictwem kicrow- 

i czw»r-g njj,a gądu Grodzkiego i przy ścisłej współpracy 
tego sądu i Polskiego Związku Zachodniego, 
ukończyła swą działalność na tutejszym terenie, 
zebrawszy obszerne materiały dokumentacyjne, 
jak zeznania świadków, fotografij itp., zarówno 
w odniesieniu do zbrodni indywidualnych jak i 
zbiorowych. Cały zebrany materiał przekazano 
prokuratorowi Sądu Specjalnego w Poznaniu.

(tj) Ostatnio odbyło się zebranie Związku by­
łych więźniów politycznych niemieckich obozów- 
koncentracyjnych, ną którym omówiono sprawy 
organizacyjne oraz wybrano nowy zarząd, któ­
rego skład jest następujący: prezes — ob. Misiak, 
wiceprezesi — ob. ob. Jezierski i Tomyślakówna. 
sekretarz — ob. Musielak, skarbnik — ob. Fór- 
manek.

(tj) Na plenarnym zebraniu Towarzystwa Rze- 
mieślniczo-Przemysłowego postanowiono wzno­
wić i podtrzymać działalność przerwaną najaz­
dem hitlerowskim. Uczciwszy pamięć zmarłych 
członków, przystąpiono do pogadanki organiza­
cyjnej, po czym wybrano zarząd w składzie: 
prezes — J. Szubert, wiceprezes" — Sobkowiak, 
sekretarz — Raszewski, skarbnik — Rusiak.

W bieżącym miesiącu przypada 75-lecie Towa­
rzystwa. Z tej okazji odbędzie się uroczystość 
jubileuszowa. Na zakończenie zebrania poruszono 
sprawy sekcji ogródków działkowych i skomple­
towania pocztu sztandarowego.

(tj) Zarząd świeżo powstałego Związku Uczest­
ników Walki Zbrojnej o Niepodległość i Demo­
krację przedstawia się jak następuje: prezes — 
mec. Ekner, wiceprezes — Mośkowiak, członko­
wie — ppor. Groniecki, Klych, Wiśniewski.
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Za spokój dusz moich rodzi-ców i rodzeństwa zmer. 
łych na wymedleuau w warszawie, śp.

Łucjana Laskowskiego
z Trąbczyńskich

Stefanii Laskowskiej 
Heleny Laskowskiej

Floriana Stanisława
Laskowskiego

kpt.-pilot W. P.
zjtinąl w walce z nieprzyjacielem 2. 9. 1939 r. 
zostanie odprawiona msza św. w kościele św. Marcina 
przy ulicy Fredry w Środę dnia 22 maja br., 
o tjodz 8.30

o czym zawiadamia
16257 Maria Laskowska

W pierwszą bolesną rocznicę zgonu, śp.

zostanie odprawiona
msza św. żałobna

w czwartek, dnia 23 maja rb., o godz. 8.30 
w kościele parafialnym św. Marcina przy 
ul. Fredry.

Rodzice i brat S
Poznań, ul. Długa 11 i Fredry 11.

Zakup Sprzedaż
Skóry

przągbortf obuwnicze
specjalność: \

S3f<irii honorowe poleca
F* L. Barfylak
Poznań, Marsz. Focha 411 ptr. Tel. 70-67
16226

SKUIRSZOHY TWARÓG

SPRZEDAŻ HURTOUin
TYLKO

ŁUKASZEWICZA 26c
uivivtK>t Koie/omn tvlko m nnimun mwcewcH touimu

KONTO BANKOWE: BANK SpotEM NR 301.

n FFTPyrTMF Silniki — Generatory 
E,L.E,IX 1 R./ V-Z-l NE, D,,^u stałego i zmiennego 
Chłodnice - Automaty elektryczne, Naprawy i urządzenia 

wykonuje Fa J. Grządzielewski
ul. Wodna 13 15912

SERWETKI pod torty i do ust, kre- 
pina biała i kolorowa 
oraz inne wyroby papi - 
rowe w bogatym asorty­
mencie dostarcza

Dolna - Slaska Wytwórnia Wyrobów Pap^rawycb 
2. Wojciechowski

Wrocław, Ogrodowa 23. Tsl. 388
na żądanie wysyłamy wzory asortymenty za 540.- za za-

MSi w ffiotae Mai lardowy
o pow. ca 70 m2 z pomieszczeniem 
bocznym w centrum miasta przy 

pryncypalnej ulicy 
Oferty „Glos WielkODolski" Nr 16256

Obszerny lokal handlowy
na I ptr. w centrum miasta bez dzier­
żawy za zwrotem kosz ów budowy 

do odstąpienia
Zgłoszenia ul. Półwieiska 15 m. 3 od 15 — 18

16377

| Kupujemy każdą ilość że-| 
|laza okrągłego do betonu! 
| żelaza budowlanego w dług. 
|do 12 m., większe partie 

drzewa budulcowego oraz i
drągowiny.

| Roman GrzechówiaP
Poznań, ulica Stroma nr 2

Wszystkim życzliwym i znajomym za gorące słowa pociechy 
i wyrazy współczucia, za złożone wieńce i kwiaty; za tak liczny 
udział w pogrzebie mego najdroższego i nigdy niezapomnianego 
męża, ojca i dziadka naszego, śp.

Jana Szewczyka
wicedyrektora Ubezpieczalni Społecznej w Poznaniu

a przede wszystkim PP. Dyrektorstwu Daszkiewiczom, Dr. Jan- 
kowiakowi, Dr. Wawrzyniakowi, Dr. Piekarskiemu, Kierowni­
kowi Łęckiemu, Przew. Rady Załogowej Rybczyńskiemu, Dy­
mińskiemu, Prezesowi z ramienia PPS, Komisarzowi Dyrekcji 
t Pracownikom z Zielonej Góry, wszystkim Pracownikom 
Ubezpieczalni Społecznej w Poznaniu, oraz Kierownictwu 
i Pracownikom Ubezpieczalni Społecznej w Gorzowie — z głębi 
zbolałego serca

Bóg zapłać!
Żona, dzieci i wnuki.

 16364

Walne Zgromadzenie
Członków Spółdzielni Spożywców „Robotnik** z odp. ndz.

odbędzie się w środę. dora 5 czerwca 1946 r., o godz. 16-tej 
w sala Akademie Handlowej, Wały Zygmunda 2/3. z następują­
cym porządkiem obTad:

1. Zagajenie — powitanie, powołanie sekretarza i dwóch
ławników.

ostatniego Walnego

. Sprawozdanie:
a) Radny Nadzorczej
b) Zarząd-u oraz przedłożenie bilansu za rok 1945,
c) Komisji Rewizyjnej.

4. Dyskusja nad sprawozdaniami, zatwierdzenie bilansu za 
rok sprawozdawczy 1945.

Udzielenie pokwitowania:
a) Radzie Nadzorczej
b) Zarządowi.

5. Zatwierdzenie budżetu na rok 1946.
6. Oznaczenie najwyższej sumy zobowiązań jakie Spół­

dzielnia zaciągnąć nwie § 14 statutu.
7. Zmiana § 5 i 8 22 statutu Spółdzielni.
8. Wybór ’/« członków Rady Nadzorczej,
9. Uchwalenie wynagrodzeń dla Rady Nadzorczej za po­

siedzenia.
10. Powzięcie uchwały co do podziału zysków.
11. Wolne głosy i wnioski bez uchwał.
12. Zamknięcie.
Sprawozdanie roczne, bilans oraz rachunek strat i zysków 

wyłożone są w biurze w Spółdzielni przy ul. Łukaszewicza 40 
w godz. od 9—15-tej w ^tndiach od 20. 5. do 4 czerwca 1946 r.

Wstęp na salę za okalaniem książeczki udziałowej wraz 
z dowodem osobistym. Członka nie może zastąpić inna osoba, 
16359 Zarząd: Marian Nowak, F. Lenartowicz

FABRYKA MASZYN KOLNKZYtH
w Poznaniu ul. Dąbrowskiego 93 

przyjmie natychmiast:

1 technika warsztatowego
2 ślusarzy maszynowych

na remont obrabiarek i na narzędzia 
5 stolarzy 
5 ślusarzy
3 kowali 5-191

Zakłady Grawerskie w Stali
G. W I n d y g a
Warszawa, ul. Nowogrodzka 18a

wyrabiają: stemple kauczukowe, metalowe, cyfry i li­
tery stalowe do znakowania, i wypalania, znaki fir­
mowe, napisy, szablony, klisze, matryce,, formy do 
mydeł, oraz wszelkiiego rodzaju roboty grawerskie.

16340

Komplet części
do

samochodu osobowego
w dobrym stanie w Poznaniu lub na prowincji 
kupimy. Oferty z podaniem marki i typu „Glos 

Wielkopolski” nr 16501.

PIWOWARA
poszukuje zaraz

Spółdzielczy Browar „Rbotnik"
z odp. udz,

w Wyrzysku 5-1%

UWAGA I
Główki do syfonów 
Plomby ołowiane 
Plombownfce poniklowana 
Diuf do plombowania

kompozycja (metal łożyskowy) 
dostarcza Wytwórnia 
„OŁÓW — ŁÓDŹ

Łódź, Plac Wolności 10 
Telefon 155-04 5-154

Żądajcie oferty. Ceny zniżone

Suknie
bluzki, bieliznę damską’ 
pończochy. ora2 artykuły 

dziecięco poleca

S. Kaczmarek
Poznań, ul. 27 Grudnia 12 

12168 

Prasę hydra uliczną — ręczną 
do tłoczenia oleju sprzedam. 
Oferty ,,Par“, Ratajczaka 7 
pod 5.247. 15915

Komis Dąbrowskiego 10 ku. 
puje — poleca teodolity mi­
kroskopy, aparaty radiowe, 
lekarskie, kryształy obrazy 
dywany, biżuterię. 16151

Kuchenki — westfahki, arma­
tury do piecy. okucia budo, 
wlane i meblowe oraz narzę­
dzia. Hurt Polski, Poznań, 
Wrocławska 14. 16213

dam: 'Sitaik fabrykat Siemens, 
prądnica Langbcin Pfaunhau- 
ser. szlifierka, bęben do gal- 
wenizacji i wanny kamionko­
we. Oferty ..Głos Wielkopol­
ski'* nr 16106.

Włosie końskie 
z ogonów

kupujemy w każdej ilości, 
płacąc najwyższe ceny. 

Tkalnia w Środzie pod Żarz. 
Państw., środa (Wlkp.), ul. Ks. 

Kegla 3. tel, 63.
5-171

25 ...»■■■■■
1921 y®y 1946
25 łat w służbie Klienta!

5. JiaźinizcskL
Specjalny Skład Bławatów 

Poznań, Stary Rynek 38/39 Tel. 29-12 
poleca

TZoiaośd Aefcoaaiue
w materiałach wełnianych na suk­
nie, płaszcze i kostiumy damskie 

Jedwabie • Płótna • Materiały ubraniowe 

Wielki wybór! Ceny przystępne!

Materiały
KOSZULOWE

poleca fabryka

„ŁódzKa Tto«fea“
Łódź

ul. Piotrkowska 44 
Teł. 175-08. 5-207

Oferty i 
kniętycn,

Przetarg nisograniczony
Nr II1/4 b 7/3/46

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Poznaniu ogła­
sza przetarg na wykonanie a) prac stolarskich, b) prac de­
karskich, c) prac malarskich w blokach , Osiedla kolejowego'* 
w Poznaniu "przy ul. Dąbrowskiego i alei Przybyszewskiego.

Oferty należy składać do dnia 31 majta br., godzi. 10-tej do 
skrzynki ofertowej, znajdującej się przy pokoju informatora 
u wejścia do biur D. 0. K. P. pnzy ul. Skarbowej.

Otwarcie o-fert nastąpi dnia 31 maja br. o godz. 10.30 w 
pokoju nr 48 na par tenże.

lależy składać na każdą robotę oddzielnie, w zam- 
zalakowanych i nieprzejrzystych kopertach z naoi- 

,,0'ferta do prae-targu w dniu 31’ maja br, na wykonanie 
prac stolarskich, prac dekarskich, ałbo prac malarskich 
w hl-okach .Osiedla kolejowego" w Poznaniu pnzy ul. Dą­
browskiego i ałc-i Przybyszewskiego.

Do oferty należy dołączyć kwit na wpłacenie wadium w 
wysokości 0.5°/# zaoferowanej sumy w kasie dyrekcyjmej lub 
stacyjnej kolejo-wej.

Dyrekcja zastrzega sobie prawo swobodnego wyboru ofe­
renta bez względu na cenę, jak również prawo unieważnie­
nia przetargu w raizie gdy przetarg nie da wyniku.

Zwrot wadium w razie nieprzyjęcia oferty nastąpi po ukoń­
czeniu przetargu.

W razie cofnięcia oferty przez oferenta po rozpoczęciu 
przetargu- lub odmowy podoi-sanda umowy pTzez oferenta 
w razie przyjęcia oferty, wadium przypada na rzecz P. K. P. 
Bliższe informacje oraz kosztorysy po 50 — zł otrzymać moż­
na w D. O. K. P. w Poznaniu przy ul. Skarbowej nr 8, po­
kój 49, w godzinach od 10—12-tej.

5-226

Przetarg
Majątek Państwowy Zalesie pow. Głogów ogłasza przetarg 

drzew owocowych (czereśnie, wiśnie, śliwki jabłonie) z alei 
przydrożnych, należących do majątku, który odbędzie się 
dr.ia 22 maja br., o godz. 12-tej w kancelarii majątku.

Administracja Majątku Państw. 
5-208 w Zalesiu.

Przetarg ustny
Powiatowy Zarząd Drogowy wydzierżawi w drodze prze­

targu ustnego zbiór owocu z alei przydrożnych. Licytacja 
odbędzie się w Sali Domu Ludowego w Nowym Tomyślu 
w dniu 28. 5. 1946 r.

Bliższych informacja udziela się w biurze P. Z. D.
16360

Przetarg nieograniczony
W\dz!ał Powiatowy w Gorzowie n/W. ul. Wandy Wasilew­

skiej 1.3 zaprasza do składania ofert na wydzierżawienie 
drzew owocowych (wczesne czereśnie) na odcinku dróg po­
wiatowych Gorzów—Czechów i Malyszyn—Santoczynek. — 
Oferty w zapieczętowanych ko-pcrtach należy składać w biu­
rze sekretarza Wydziału Powiatowego, pokój nr 2 w godzi­
nach urzędowych do dnia 21 maja. Przy składaniu ofert na­
leży wykazać się. kwitem na wpłacone wadium 10*/» ofero­
wanej sumy, Otwarcie ofert odbędzie się dnia 22 maja. In­
formacja na miejscu pokój ar 2. 16343

Państwowe
Zakłady Umundurowania

w Poznaniu
ulica Kraszewskiego 21/25

zakupią większe ilości;
podkówek typu wojskowego 
gwoździ ochronnych maszynowych i ręcznych 
teksów maszynowych nr 10 galwanizowanych 
gwoździ aluminiowych do obcasów 26/30 

„ żelaznych galwanizowanych 26/30 
„ do przybijania podkówek
„ „ ćwiekowania

noży ręcznych cholewkarskich 
szydeł szewskich długich (ang.) 
oczek do obuwia
celofanu grubości 0,7 mm 
zatrzasków do wyrobów galanteryjnych koloru 

brązowego
taśmy stalowej 6 mm 
drutu klamrowego pólstalowego 
oprawek do szydeł rymarskich 
sprzączek do pasków do zegarków ręcznych 
igieł do maszyn krawieckich

Szczegółowe oferty z zapodaniem ceny uprasza się kierować 
pod wyżej podanym adresem — Wydział Zaopatrzenia i Zbytu

□wać
bytu

♦4
Ogłoszenie

Zarząd Miejski, Wydział Podatkowy, podaije do wiadomo­
ści posiadaczom psów, że na rok 1946 wprowadzone zostały 
znaczki kontrolne, które wydaje Miejska Kasa Podatkowa, 
ul. Sieroca 10 za zwrotem kosztów własnych (10,— zł za 
znaczek) i po zapłaceniu podatku za I półrocze 1946.

Wszyscy posiadacze psów obowiązani są z-aopatrzyć się 
w znaczki kontrolne i zawiesić je na szyi posiadanych psów 
w sposób trwały.

Psy biegające bez znaczków kontrolnych będą chwytane, 
a posiadacze psów n-ieopodatkowanych zostaną ukarani za 
uchylanie się od płacenia podatku zgodnie z przepisami po­
datkowymi. 5-227

Publiczny przetarg 
na dzierżawę zbioru owoców
mogileńskiego odbędzie się

, drogach powiatu

dnia 1-go czerwca 1946 r.
o godzinie 10-tej

w biurze Pawiatowego Zarządu Drogowego w Mogilnie (Sta­
rostwo pokój 23).

Warunki dzierżawy podane będą do wiadomości ref lek t au­
tom przed rozpoczęciem licytacji.

Czynsz dzierżawy wwuien być bezwarunkowo uiszczony w 
dniu przetargu po podpisaniu umowy dzierżawnej do rąk 
urzędnika prowadzącego licytację.

Wydoial Powiatowy zastrzega sobie dowolny wybór dzier­
żawcy, z pośród reflektantów. 5-213

Licytacja
Powiatowy Zarząd Drogowy W Gostyniu ogłasza licytacje 

na dzierżawę alei owocowych z dróg państwowych, woje­
wódzkich i powiatowych, które odbędzie się w dniu 24 maja 
br. o godz. 10-tej w Strzelnicy.

Pierwszoszeństwo licytowania mają przede wszystkim za­
wodowi sadowi względnie oferenci, którzy zatrudniać będą 
prrv dozorze i cksploatatji zawodowych sadowych za uprzed- 
niem okazaniem się świadectw, wystawionym przez Cech 
Ogrodników w Poznaniu.

Warunki zostaną podane przed licytacją.
Starosta Powiatowy

w zast.: (—) Adamkiewicz, wicestarosta. 5-221

Licytacja
na zbiór owoców z drzew 

przydrożnych
W poniedziałek, dnia 3 czerwca 1946 r., o godz 10 odbędzie 

się w biurze Powiatowego Zarządu Drogowego w Świebodzi­
nie przy ul, Sulechowskiej 3 pnbliczua licytacja zbioru owo­
ców z drzew przydrożnych na drogach państwowych, woje­
wódzkich i powiatowych. Reflektanoi mwją obejrzeć wykaz 
alei owocowych w biurze P. Z. D. w godz. urzędowych. — 
Oferty pisemne należy składać do dnia 31 maja br. 5-211



Strona 6

Lekarskie

akteriologi<

skiego 20, t-el. 38-26?*

Wolne posady

Stolarze, na drzwi i okna 
dobrą opłatą, natychmiast p 
trzebni; P. S. B., M. Focha fi

163

Dziewczyna samodzielna z 
dobrym gotowaniem zaraz. 
Wierzbięoice 19 m. 5.. 163

nej lub z praktyką do dwc 
chłopców poszukuję od 1.

Zacisze 2

Oferty
„F»AR“

Ratajczaka ’
pod 5.320. 163S
Gospodyni z dobrym goto' 
niero, z apr aw a mi, c h o v
drobiu potrzebna zaraz u< 
majątek. Zgłoszenia kierować 
Maj. Jeziory Wielki 
Zaniemyśl, telefon 1'
Środa.

Fryzjer dobra siła na stah 
posadę potrzebny. Środa, Dą 
browskiego 14, Paweł Toma 
szyk. 15873

Potrzebny uczeń

zaraz. Sienkiewicza 14

Stolarz potrzebny. Zakład sto­
larski, Wierzbdęcice 4. 15941

Dobrze zarobią jako sprze­
dawcy (przedstawiciele). Po­
trzebni na wszystkie powiaty. 
Informacje, życiorysy i oferty. 
Generalny Przedstawiciel fa­
bryk Poznańskich Darna, Po­
znań. ul. Marszałka Focha 125

1- __________ 15962

Krawcy na duże sztuki mogą 
się zaraz zgłosić za dobrym 
wynagrodzeniem, W. Trybuś,

Gosposia na wieś potrzebna. 
Warunki do omówienia Sza­
marzewskiego 13/15 m. 9.

16088

Młodszego pomocnika działu 
wintami przyjmiemy. Oferty 1

— -,Utos Wielkop." nr 16335. 9
ń. Radiotechnicy samodzielni pa- i 
m szuk:wa>ni natychmiast. Pol- 1 
ne skje Zakłady .Philips” S. A., 
j. ul. Wrocławska 38. 16318
5, --------------------- -- -
15 Zdolnego pomocnika fotogra- c 
_ hcznego przyjmę zaraz na c 
°- P^wlucję. Podiać warunki. Of. c 
y. „Głos Wielkp." nr 16316. 
v N
06 Dziewczyna do wszelkich orać P 

domowych na prowincję (Ko- 
ściam — 4 osoby, w tym 2 dzie J 
ci) zaraiz potrzebna na do- zr

■■ brych warunkach. — Oferty 
ia < Gło« Wielkop.’* nr 16314. ę

_ Pomocnica domowa do ws-zel- 
za ki®*) pracy domowej potrze- 
o_ bna. Zgłoszenia: Poznań, Kra- 
9. sińskiego 3, m. 3. 16305
62 ----------------------------------------- -
_ Potrzebna krojczymi na bie- R®

liznę. Małeckiego 34, m. 4. sp 
— 16286

-* Ekspedientka rutynowana za- dv 
a- raz do manufaktury z dobry- co 
h mi poleceniami. Zgłosżenia: ski 
’• Fa H. Karaś, Dąbrowskiego 8. — 

n® • 16285 Sy
~ ch

Szewca poszukuję. Wiad o- s® 
mość: Skład Przyborów Szew- St 
skich, Śniadeckich 1. narożnik — 
Focha. 16384 Fu

Gosposi samodzielnej i kraw- 
. czyni poszukuję.- Wiadomość: sk

Skład Przybórów Szewskich, ka 
Śniadeckich 1, narożn. Focha, sk

16383

Szuka posady j

Szofer - mechanik poszukuje 
pracy. Także na wyjazd. — 
Ofert v „Głos Wielkopolski” 
n,r 15993,

Kucharka restauracyjna z 
. długoletnią praktyką szuka 

posady. Poznań Małeckiego 6
m. Id. 16085 j

Poszukuję zaraz posady jako 
początkująca biurowa, znają­
ca maszynę, stenografię i ko­
respondencję. Oferty „Głos 
WieilkoipoJśki** nr 5-202.

Dobra gospodyni, uczciwa, 
poszukuje posady w leśniczów­
ce lub majątku u samotnego, 
także na proboatwie. Oferty 
„Głos Wielkop." nr 16350.

Gospodyni poszukuje posady v- 
na 100 lub 150 o«ób. Zgłosz.: &an 
Nad Bogdanką 6a, m. 5. 1,6338

Starsza imte-I. pani przyjmie k°P 
opiekę nad- dwiećmi od 11 lat <,,, 
na letnisko. Mieszkanie w 
piękn, zdrowej okolicy (jezio- Pr°’ 
ro, las). 4 godz. od Poznamia,
Of. „Głos Wlkp." nr 16261. ”Gł

Poszukuję praicy na cięższą 
siztance. Zgłoszenia: „Par", sz^a 
Ratajcżaka 7, pod • 5.335 lub ry* 
telefon 44-58. 16380

Nauka skto

Stenografii, pisania na maszy- to r 
nie. Matejki 38, m, 12. 16263 pod

Studenci udzielą koreipetycja śkie 
przedmiotów mat.-fizycznych, „,1 
Of. „Głos Wlkp." nr 16291.

GŁOS WIELKOPOLSKI

Konto; L ank''X I 
.óoołero*' —• «■ 1..o . „bo., «< 8.mei dc u..;,0, p”

tanr^nBI——BiMnnT—||MM 61 ot-75 - Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada

eS*rda^: Patofon,
, maszwnkę do1,’. .....,nxę do gole 

do Odkurzania, walizkową ma­
szynę do pssanla, lampy. — 
Wrerabięcrce 37a. m 9 16330

s — podszewki — szty- 
— perkałe. Hurtownia 
Wesołowski i Ska Po. 
Ratajczaka 7. 16066

hurtowe -detalicznie 
ttiS—ŁSite- bawełnę, je- 
b, naci. Poszukuję kraw- 
ej i trykotarki, Dąbrów- 
go 10. 16152

Zakład stolarski, 
k 43. 16028

nowy sprzedam o- 
Jl, Poznańska 24,

16023

Radio Blanpunkt, stały, sprze.
nahaer, Jra 14, m. 4.

Palto męsk _____
i skrzypki dóbr. 
Wyspiańskiego 23

nowe maremgo 
sprzedam, 
o. 1. 16302

Akordeon Hobnera, 120 bas., 
3 registry, Pbil.ps 4-lamocwe, 
kupon ubraniowy przedwoien- 
ny sprzedam. Słowackiego 18 
”• *2:________ __  16299

p^lepian ?Tó,!K 
Podgórna 6, skład mebli.

16296

Szopa 15X7 m. Adres w-skaże 
.^Gfos Wielkop. nr 16295.

Miodarki nowe, węzę kratę, 
sprzedam. Traugutta 32, m. 5.

16272

Piekarnię w Poznaniu, urzą­
dzeniem, mieszkaniem sprze­
dam lub zamienię ne irteres 
lub kiosk. Oferty .Głos Wici- 
kopolski * * a16294.

Kwas winny i cytrynowy, sze. 
lak, glicerynę i inne produkty 
chemiczne kupuje stale „Che- 
mLkałia”. Św. Wojciecha 2a, 
teł. 48-41. 13905

Kupujemy beczki, bańki ba. 
tomy. Fabryka lakierów. Św. 
Wawrzyńca 47. Tel. 21-20

4-430

Kupujemy kalafonię, wszelkie 
żywice, woski, płyny orga­
niczne, oleje płynne i maziste 
będąc konsumentem zapłaci­
my najwyższe ceny. Fabryka 
Lakierów, Poznań, św. Waw­
rzyńca 47, tel. 21-20. 4-468

Tokarnie, wiertarki, frezarki, 
heblarki kupuje stale „Ha.' 
tech*. Marcin 65. 14447

Pasy skórzane, parciane, gu­
mowe kupuje stale .Hatech”, 
Marcin 65. 14448

Maszynę do liczenia ręczną 
lub elektryczną kupa ,, Hat ech*’ 
Marcin 65. 14458

Maszyny do pisania, liczenia, 
nawet zepsute, połamane (na 
części) stale kupujemy płacąc 
najwyższe ceny. Warsztat na­
praw W. Chrzanowska. PI. 
Wolności 2. 14615

wyciągany w dobrym 
kupię. Saperska 16.

16275

Kwasek winny i wałki cuk. 
(wiosenne) kupię. Sa.per--k a 
!6, m. 1. 16274

Zguby

Unieważniam skradzione upo­
ważnienie prowadzenia po­
jazdów mechanicznych nr 6934 
wystawione na nazwisko Ste. 
fan Gitryn, Konin, ul. Armii 
Czerwonej 66 5-197

Unieważniam książeczkę woj­
skową wystawioną w Stani­
sławowie i inne osobiste do 
kumenty. Stanisław Kudł-acik 
Łęcznina. 16487

Kwalifikowany robotnik ma­
szynowy do maszyn do obró­
bki drzewa potrzebny. Oferty
„Głos Wielkopolski" nr 16108. ------------•— --------- -
~ - ---------------------------------Korespondencyjne Kursy Księ-
Gospodynlę-kucharkę od zaraz Nowości. Informacje: Lublin 54Q5__ „'ajątku dom kulturalny. 
Adres w skażę „Głos Wielko­
polski** nr 16131.

skr. poczt. 105.

Czeladnik n<a damską pracę 
potrzebny zaraz poza dom. 
Marsz. Focha 98. 16135

Inteligentna, młoda osoba re­
ferencjami do prowadzenia 
domu, Ewentl. na letnisko. 
Wiad. Dąbrowskiego 10, Ko­
mis. i 16149

Kursy pisania na maszynie, 
metodą ślepą, wszystkimi paL 
camii. Piotr Pieprzyckii, ma­
szyny biurowe, Poznań, ul, 
Marcinkowskiego 26. Dla za. 
miejscowych kursy listownie.

15749

Osobiste

Inteligentna młoda referen­
cjami do składu. Zaraz, Dą­
browskiego 10, Komis. 16150

Za długi Wandy Gister nie 
odpowiadamy. Antoni, Wanda 
Zielezińscy, Poznań. 16931

Dziewczyna uczciwa na cały 
dzień albo od 8 do 15. Pogo­
dna 24 m. L 16244

Sprzedaże

Skromna dziewczyna z goto­
waniem, pieczeniem, chowem 
drobiu, z własną pościelą na 
majątek ma zachodnim pogra­
niczu Poznańskiego, potrze­
bna zaraz. Oferty „Głos Wiel­
kopolski*’ nr 5-210.

3 fornali z zacdężuikami na 
majątek zaraz. Administracja 
Zespołu Drzewce Stare, pow. 
Wschowa. 5-209

Chemik z wyższym wykształ­
ceniem potrzebny na stano­
wisko asystenta(tki) P. Z. H. 
w Poznaniu. Zgłoszenia nale­
ży’ kierować pod adresem: 
Państwowy Zakład Higieny, 
Filia w Poznaniu, ul Noskow­
skiego 6 (róg Libelta). 16356

Pomoc domowa z prowincji 
potrzebna. Poznań Mickie­
wicza 13, m. 5. 16353

Odstąpię skład w dobrym 
punk ci e. W i adomoś ć F ab rycz - 

n. 5. 16503

-------- ...„tocykl setkę
D.K.W. Adres wskaże „Głos 
Wielkopolski*’ nr 16368.

Tapczany luksusowe — higie­
niczne z automatycznym o- 
twieranatem, fotele, materace 
poduszkowe — sprężynowe 
poleca Kopczyk, Kozia 8, nar. 
Szkolnej. Tel. 4607 < 16326

Radioodbiorniki, anody, aku­
mulatory, baterie. żarówki 
najtaniej Radiomechanika, Po­
znań, Św. Marcin 25, tel. 1G-38.

16393

Magazyn mebli — jadalnie, 
sypialnie, kuchnie tapczany, 
fotele, poleca Fa St. Bana- 
szyński, Poznań ul. Półwiej- 
ska 20. 15553

„Mo<Sa i Zycie Praktyczne
już się ukazało!

nr

Do nabycia w Księgarni Wydawniczej

„Czytelnik"
Poznań - ulica Czorwonsj Armii nr 1

r małym mieście 
pośrednicy wy-

mieszkaniem —
Adres wskaże 

copolski** nr 15973.

ims trumen ty muzyczne,

15991

skarpet

Poznań, L imano w - 
, I p. (nowa nazwa 
>jnej). 16008

- i-------- w*,afa, łóżko, stplik
nocny, stół, krzesła. Monopol 
Spiryt., Komandoria .5 m. 2.

16134

Sprzedam młode pinczery, do­
bermany, czysta rasa. Słowa 
©kiego 24 m. 1.

Radio, uniwersalny. Umiń­
skiego 26, m. 4. 16292

Sportkę sprzedam. Rodna 29 
“• 15. 16288

Akordeon włoski, guzikowy, 
artystyczny, 153 basy, 5 regi­
strów, sprzedam. Wrocławska 
32. m. 7. 16284

Radio walizkowe, nowe, i su­
per, na prąd zmienny. Kop­
czyńskiego 18, m. 1, Łazarz.

16269

Balans ręczny, sztancę, ku­
pię. K. Jeneralcryk. Poznań, 
Matejki 53. 15679

Kauczuk naturalny kupuje sta 
le „Hatech", Marcin 65. 14450
Motopompę kupi ?,Hatech*’, 
Marcina 65. 14451

Woski wszelkiego rodzaju, pa­
rafinę, stearynę terpentynę, 
barwniki w każdej ilości ku­
puje ,,Bewń*' M. Focha 137, 
tel. 64-85. 15411

Śledzi^, wędzone ryby morskie, konserwy rybne,
Sery: tylżyckie, trapistów, harceński oraz ka­

pustę kwaszoną i ogórki kiszone,
Masło po cenach konkurencyjnych poleca

Hurt śledzi

mmsb
1°6156 Poznań, ul. Pólwiejska 28

5-137

Majchrzak. Św. Marcin 6, I. v « , „ft-redens sprzedam, Panrw-jtko-
i wa 23. m. 5. 16?™

Kreda prima — nitro beż, la. 1 o i
kier czarny, karbolS-neum ^pnąrska maszyna do szycia, 
Dom Handlowy Marcin 16/17 Ad-ler. Śniadeckich 7.
m. 4, telefo-n 41-58. 16231 m' ___________ 16258

Pokój kombinowany gabinet Sprzedam samochód ciężaro- 
mahoń sprzedam. Św. Mar- wy, 3,5 tony, marki Ford, z 
cin 66/67 I ptr.. front m. 5, ' przyczepką 3 tony, gotowy do 
godz. 4—6. 16247 jazdy. Oferty „Głos Wielko-

polski*’ nr 16255.
Podwozie, dobry etan, opony ______
rtłLn^POriel^?' PoTlń' Sprzedam encyklopedię Maye- 
Cha.rtaw.o. Gospodarcza 4 ra, „ toów 6

___________________ 16488 bla », m, 19. 16253

Pianino nabyte u fachowca Szklanki do piwa, porcelanę, 
daje gwarancję właściwego nakrycia niklowane, sprzęty 
kupna. Drygas, 49 lat istnie- kuchenne poleca Maniain Le­
nia firmy, Poznań, Skarbo- siński, obecnie tylko Żydow- 
wa 15. 16509 ska 38. 16250

Karakułowe futro, dywan pięk­
ny. Armii Czerwonej 1, m. 17 

16389BIELSKIE
maierialy — podszewki 

zakup 16243
sprzedaż

W. Trojanowski
POZNAŃ. Św. Marcin 18

Piece, westfałkii, kuchnie, na 
prąd, gaz. Marsz. Focha 121, 
ra. 3. 16382

Parcela, Mała Starołęka (Ko­
lonia) 2890 m2. Żupańskiego 
12, m. 13, od 19-tej. 16379

Telefon. 49-63.

Konie na rzeź kupuje zawsze 
Gałkowski, Zamkowa 7 teł 
31-55. ’i496Ó

Spai
„Ha

elektryczną kupi 
Marcina 65. 14449

Książki szkolne, naukowe, po­
wieściowe, księgozbiory kupu­
je Księgarnia Gierczaka Po­
znań, G. Wilda 59. 16146

Cyrkle, suwaki, przybory ry­
sunkowe, papiery, ołówki ku­
puje Księgarnią Gierczaka Po­
znań, G. Wilda 59. 16147

Materiały direłowe —- dreli- 
szki — na materace podusz­
kowe oraz wyściółkę matera­
cową kupuje stałe ,',Emka,p”, 
M. Mielcarek, Poznań, Wro­
cławska 30. 15740

Chłodnie, lodówki, naprawę 
montowanie na czerwiec i li­
piec przyjmie. Części do chło­
dni mechaniczne i elektrycz. 
ne, motorki od 0 1 do 1,5 ko­
nia kupi Warsztat Naprawy 
Chłodni, Mickiewicza 15. po­
dwórze. 15893

Krawcowe pierwszorzędne z 
dobrą praktyką, także z pro­
wincji. potrzebne. — Poznań, 
Mickiewicza 13, m. 5. 16352

Wolna posada technika denty­
stycznego do samodzielnego 
prowadzenia praktyki zaraz. 
Zgłoszenia: Kawiarnia „Wiel- 
kopolanka", Św. Marcin 25.

16322

Jedwabie w najmodniejszych 
deseniach oraz gotowe su­
kienki poleca Kwintkiiewicz, 
Pótwiejsba 35. 15754

Zaprowadzony sklep spożyw­
czy z towarem i mieszkaniem 
sprzedam z powodu wyjazdu. 
Adres wskaże ,,Gtos Wielko­
polski’* nr 15810.

Dom III-ptr., centrum Kalisza, 
okazyjnie oraz wille i place 
poleca B/H , Lokata**, Kalisz, 
pl. l.l Listopada 2, teł. 16-29.

5-201

Sypialnię w dobrym stanie 
sprzedam. Małeckiego 6 m. 5.

16373

Kupna

Wanilinę, komorinę Agar, ku- 
werturę, masło kakaowe, kwa­
sek cytrynowy, staniol, celo­
fan, olejki sprzedasz najlepiej 
w wytwórni cukierków Gór- 
czyk Wroniecka 17 15922

Goniec
potrzebny zaraz
zgłoszenia Wydział Kol­
portażu Spółdzielni Wy­
dawniczej „Czytelnik" 

Zwierzyniecka 4 
16220

Polowiec nowy na pełnych 
gumach korzystnie do sprze­
dania. Adres wskaże „Glos 
WLalkop.** nr 15843. 15844

Parcelę 2700 m2, początek So- 
łacza, sprzeda Pijanowski, 
Bogumińska 13 (Dębiec). 16372

Administracja:
Kolo

Podhurtową Zbiornicę Złomu 
Metali, zaprowadzoną zwrot 
kosztów odstąpię natychmiast. 
StarogTÓd, Rzeźnicka- 3. 5-194

Samochód Opel Kapitan re­
prezentacyjny spiesznie sprze­
dam. Oferty ,,Głos Wielko­
polski** nr 16378.

Skład na sprzedaż. Dąbrow­
skiego przy rynku. Of. ,,Głos 
Wielkopolska*’ nr 16358.

Cegłę, 100 000, sprzedam. — 
Przybył, Wierzbięcice 36.

16349

Sprzedam maszynę do pisania, 
szkło okienne, drzewo opało­
we, budowlane i cegłę. Zwie­
rzyniecka 7a, m. 6. 16339

Kalafonię, olejki eteryczne, 
oleje roślinne, tłuszcze, wo­
ski, chenrkalia kupuje ,.Far- 
machemaa**, Libelta 11, 11727

Kupuję konie stale na rzeź. 
Płacę najwyższe ceny. Samo­
chód transportowy do dyspo­
zycji. Rzeźniętwo końskie Ig. 
Nowak, Poznań, Górna Wilda 
26, tel. 21-10 i 21-11. 16233

Radioodbiorniki, lampy, radio­
we żarówki kupuje Radio­
mechanika, Poznań, św, Mar­
cin 25, telefon 12-38. 16394

Rusztowania do budowy w 
każdej ilości zakupimy. P.S.B . 
ul. Focha 89. 16361

Parafinę, stearynę, woski, ter­
pentynę. wazelinę kalafonię, 
olejki, surowce chemiczne, 
szelak. Dom Handlowy „For­
tuna** Poznań. Kantaka 7, 
tel. 3$21. 15925

Kupię motor na ropę w sile 
20—30 km. OfcTty „Glos Wiel­
kopolski** nr 16341.

Kwas winny kupuję. Adres 
wskaże „Gł Wlkp.” nr 16323.

Pianino w dobrvm stanie ku­
pię. Oferty , Głos Wielko­
polski’* nr 16369.

Kupię kauczuk każdej ilości 
po cenach rynkowych. Zgło­
szenia; Katowice, Wytwórnia 
artykuł, gumowych ,,IIevea‘* 
Mikułowska 50, wzgl. Poznaj 

5-220

Chemikalia apteczne — olejki 
~ oleje — wagę uchylną — 
kupię. Wytwórnia chem. far- . 
mac. Sieroca 2. 16419 al. Pułaskiego 8, I

... °8,0SIC°1‘ - ,0. L pto TeWan 64-75 Konto PKO V-44W. Bank Spotom nr 8
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Redaktor naczelny: Jan Zagierski. Wydawca: Sp 6 1 d z i e 1 n la Wydawnlcz

Maszyny
do wyrobu siatki
czworo- i sześcio­
kątnej ręczne i na 
zapęd, także używa­
ne, kupuje 16311

Eskulap
Poznań

Konopnickiej 3, part.
T«y roje pszczół kupię. Of. 
i.Gio-s Wielkop.*’ nr 16289.

Lampy kwarcowe i wagę do
ważenia niemowląt kupię. __
Dom Sanitarny, Poznań, Miel- 
żyń'skiego 19. ' 16399

Maszynę do liczenia na prąd 
kupię. Dom Sanitarny, Poznań, 
Miełźyńskiego 19. 16398

Ceraty w kolorach ozarny 
brąz, niebieski, kupię. Dom 
Sanitarny, Poznań, Mierzyń­
skiego 1'9. 16397

Filc, 5 mm graby, każdą ilość 
kupię. Dom Sanitarny Po­
znań, Miełźyńskiego 19. ' 16396

Zamiana

P°kój ż kuchnią 
(Wiilda) na 2 pokoje. Oferty 
„Głos Wielkoip.** nr 16315.

Pokój kuchnia przy ul. Dą­
browskiego, zamienię na ta­
kowe lub pokój w Śródmie­
ściu. Oferty „Głos Wielko­
polski ’ nr 16332..

Pieniądz

Sto tysięcy złotych, materiał 
i współpracę włoży fachowiec 
w _ przedsiębiorstwo konfek­
cyjnie lub pokrewne. Oferty 
,Ghos Wielkop.’' nr 16309.

Wolne lokale
Garaże, Długa 3, wolne. 16400

Pokój w willi, zwrot remon­
tu, beiz używafooiści kuchni. 
Oferty: Księgarnia „Czytel­
nik*', Armii Czerwonej 1 nr 
160. 16486

Fryzjera-wspólnika, najchętn. 
mistrza lub czeladnika (ewtl, 
zdemobdliz.), bez kapitału po- 
izukuję. Dam lokal i urządze­
nie w dobrym punkcie. Ofer­
ty : Ksi ę g arnća ,, Czy t elnik *', 
Armii Czerwonej 1 znr 156.

16348

Lokal handlowy w pobliżu 
Starego Rynku do odstąpieni a. 
Informacja: belef. 27-56. 16346

Mieszkanie 6 pokoii z kuch­
nią, parter, na mieszkanie lub 
biuro, wypalone, za odstęp­
nym do wydzierżawienia. Of. 
„Glos Wielkop.*’ nr 16303.

Ubikacja suterynowa dla lek­
kiego przemysłu do wydzier­
żawienia. Inifonmacje: Admin. 
domu Daszyńskiego 22. 16280

Pokój próżny w centrum na. 
dający się na małą hurtownię 
wynajmę. Oferty „Głos Wiel­
kopolski* * nr 15984.

Szuka lokalu
Poszukujemy pokoi na biura. 
Z g lo szeni a: ,, Erg e - Motor * * *
Poznań, ul. Mylna 38/40. 5-219

Poszukuję mieszkania 2—3-po- 
kojowego z wygodami. Re­
mont zwrócę. Oferty „Głos 
Wielkopolski** nr 16308.

Pokoju słonecznego utrzyma­
niem, okolica Poznania, leś­
niczówka, ewtl. Puszczykowo, 
P uszczyk ó wko, czerwiec, po­
szukuję. Zgłoszenia: Poznań. 
Krasińskiego 3, m. 3. 16306

I oszukuję 2 pokoi z kuchnią, 
przeprowadzę lub zwrócę ko­
szty remontu. Oferty „Głos 
Wielkopolski” nr 16298.

Mieszkanie 2—3 pokoje z ku­
chnią. Przeprowadzę remont 
„ zwrócę koszta. Oferty: 

Ratajczaka 7, pod 
163865.329.

Szukam próżnego pokoiku za 
wynagrodzeniem dla samotnej 
pani w śródmueściiu, możliwe 
gaz i światło elelctr. Zgłosz.: 
r-a M. Pieczyński, St. Rynek 
nr 44- 16281

Podoju umeblowanego z po­
ścielą lub bez, ewentualnie 
wspólnego poszukuje panna. 
Oferty: „Głos Wielkopolski"

16403.

Dzierżawy
Poszukuję dzierżawy gospo­
darstwa rolnego w pobliżu 
Poznania. Oferty „Glos Wiel­
kopolski" nr 16271.

Zgubiłem książeczkę wojsko 
wą, prawo jazdy, dwie karto 
rowerowe, które unieważniam 
Władysław Pietrzak. Pleszew 
Nowa Wieś, pow. Jarocin.

5-214

Unieważniam książkę wojsko­
wą nr 033 964; Ser. A RKU 
Krosno Wlkp. Antoni Prota- 
sewicz, syn Aleksandra rocz- 
uik 1913. 5-212

Unieważnia się zagubione pra­
wo jazdy i kartę rejestracyj­
ną samochodu oisobowego 
A 58 355 firmy „Wdepofana** 
oraz kartę rozpoznawczą i za­
meldowanie milicyjne na na­
zwisko Ludwik Puzicki. 5-204

Unieważniam zagubioną legi 
tymację Zofii Koblańskiej n 
528 gimn. Dąbrówki, m.z Lu 
boń. 16367

Unieważniam zaświadczenie 
rejestracji RKU nr 8507 Po­
znań i wszelkie inne doku­
menty, które zgubiłem, na na­
zwisko Czesław Dembiński.

16363

Zgubioną zniżkę kolejową nr 
433/2 na nazwisko Władysła­
wą Kaczmarek, żona Maksy­
mie a n a. nad zor cy, w yd a n ą 
przez D. O. P. Poznań, unie­
ważniam. 16324

Okulary w skórzanej pochew­
ce zgubiono 14 bm. przysta­
nek tramwajowy Brama Wil- 
decka kierunek Wilda. Uczci­
wego znalaizcę upraszam o 
zwrot. Wynagrodzenie. Pół- 
wiejska 32, m. 6, Majewski.

16304

Zgubioną kartę rejestracyjną 
RKU Poznań, zameldowanie 
milicyjne, kartę rowerową na 
nazwisko Stanisław Witt unie­
ważniam. 16277

Znalazca karty rozpoznawczej, 
rejestracyjnej, tramwajowej, 
Anny Ch orz emskiej, otrzyma 
nagrodę. Poznań, Spokojna 12, 
ra. 8. 16266

Piesek, czarny pinczer z brą­
zowymi plamami, zaginął 15 
bm. Oddać za wynagrodze­
niem. Ratajczaka 14 m. 18.

16347

W pociągu Poznań—Szczecin 
zostawiono torebkę z gotówką 
i dokumentami. O odesłanie 
dokumentów prosi Łączkow­
ska Mirosława, Szamotuły, ul. 
Lipowa 22. 16409

h oszukiwania

Stefan Grabski konsul, wzgl. 
}ef° *Pa<Hrobiercy zechcą 
zgłosić Maśtockowa Gniezno. 
Mieczysława 6, m. 6. 16371

Kfo by wiedział o Romualdzie 
Wojniuszu niech da znać mat­
ce Stanisławie Woćniasz, za­
mieszkała we wsi Diy±>-nia nr 

,3, poczta Szlichtyngowa, po­
wiat Wschowski. 16342

Matka poszukuje syna Wy- 
chowańskiego Aleksandra. — 
Anna Kowalska, Poznań-Sta­
rołęka. ul. Starołęcka 3.

16290

Kto wie, gdzie znajduj* się 
Stefan Opałka, plutonowy, 
podchorąży, z zawodu na­
uczyciel, zaciągnięty do 57 
p. p. w Poznaniu podczas 
mobilizacji 1939 roku Rodzi­
na zaginionego prosi bardzo 
o podanie wiadomości. Jan 
Opałka. Kaźmierz, koło Po­
znania. 5-184

Biurko w dobrym 
stanie oraz

szafę biurową 
kupimy

Spółdzielnia 
Wy da w. „Czytelnik" 
Wyspiańskiego 10 £

Różne

Łupież usuwam. — Małeckie­
go 19, m. 5. 16268

Filatelistom cenniki bezpłat­
nie. Biuro Filat. Sawicki — 
Warszawa. Skrytka 3, 5-203

Kto zna Jadwigę Lutekas, Lit­
winkę, ur. 8. 8. 1926. Wyso­
kie wynagrodzenie. — Mody 
damskie, Poznań, MicJciewi-

13, m. 5. 16354

Robię kąpielówki z używane­
go trykotu (bluzek, pulower 
rów i innych). Pracownia bie­
lizny, trykotaży, Bukowska, 
róg Przecznica. 16312

Psycho-Grafolog określa cha­
rakter, zdolności i przezna­
czenie. Poznań Jagiełły 5

3, godziny przyjęć 14—18.
15186

Pracownia torebek damskich 
R. Gajda, Łódź Piotrkowska 
31, tel. 264 04. 5-152

Samochodu o>sobowego ną je­
den dzień poszukuję, dobrze 
zapłacę. M. Focha 63 m. 2,

16054

Trwałą ondulację pod gwa­
rancją wykonuje Kociałkiow. 
ski, św. Marcin 68 (dawniej 
Grobla 28). 16208

Sąd Grodzki w Margoninie

Obwieszczenie
Na wniosek:
1. Gertrudy Weigwerth, ur. dnia 7. 4, 19(23 r, w Szamo­

cinie, pow. Chodzież, córki Hermanna i Marii z d. Burzyń­
ska, zamieszkałej w Szamocinie, pow. Chodzież;

2. Hermanna Wegwerth, ur. dnia 20. 6, 1880 r. w See- 
haiusen k. Magdeburga, syna Hermanna i Pauliny z d. Saber- 
niak, zamieszkałego w Szamocinie, pod. Chodzież;

3. Marii Wegwerth z d. Burzyńska, ur. dnia 16. 8. 18®5 r. 
w Sokolcu, pow. Chodzież, córki Piotra i Marianny z d. Go- 
rąozkowska, zamieszkałej w Szamocinie, pow. Chodzież;

.4. Kazimierza Wegwerth, ur. dnia 4. 3. 1929 r. w Szamo­
cinie, pow. Chodzież, syna Hermanna i Marii Wegwerth z d. 
Burzyńska, zamieszkałego w Szamocinie, pow. Chodzież;

5. Małgorzaty Kurkiewicz, ur. dnia 25. 11,. 1910 r. w Szarno- 
inde, pow. Chodzież, córki Jana i Franciszki z d. Dere- 
ińska, zamieszkałej w Szamocinie, pow. Chodzież;
6. Wojciecha Łapacza, ur. dnia 8. 8. 1920 r. w Borówkach, 

pow. Chodzież, syna Stanisława i Wandy z d. Marąuard,
lamiieszkałego w Szamocinie pow. Chodzież;

7. Franciszka Rutkowskiego, ur. dnia 16. 10. 1882 r. w Sza­
mocinie, pow. Chodzież, syna Józefa i Anny z d. Maciołek 
-•umaesdęąłego w Szamocinie, pow. Chodzież;

8. Anny Rutkowskiej z d. Maciołek, ur. dnia 26. 5. 1864 r.
Buntowie, córki Piotra i Marianny z d. Skrenittfa, zamie­

szkałej w Szamocinie, pow. Chodzież,
wszczęto postępowanie rehabiktacyjne.

Wzywa się wszystkie osoby, które wiedzą o szkodliwej 
dzaalalności wnioiskodawców względem Narodu Polskiego, 
aby o tym doniosły Sądowi w terminię do dnia 21 czerwca 
1946 r.

Margonin, dnia 11 maja 1946 r.
Sąd Grodzki. 5-234

Sąd Grodzki w Margoninie

Obwieszczenie
Na wniosek:

-1' w«?gŁtta Chruścińskiego, ur. dnia 1. 2. 1894 r. w Ostro- 
wie Wlkp., pow. Ostrów, syna Walentego i Józefy z d. Ra- 
wińska, zamieszkałego w Szamocinie, pow. Chodzież;

2. Łucji Chróścińskiej z d. Janowska, ur. dnia 24. 10. 1904 
r. w Frankfurcie n/Odrą, córki Pawia i Pauliny z d. Odelga 
zamieszkałej w Szamocinie, pow. Chodzież;

3. Longina Chróścińskiego, ur. dnia 26 . 2. 1927 r. w Sza. 
mocunie pow. Chodzież, syna Longina i Łucji z d. Janowska 
zamieszacałego w Szamocinie, pow. Chodzież;

4. Franciszka Miiilera, ur. dnia 2?f. 1. 1910 r. w Szamo­
cinie, pow. Chodzież, syna Ernesta i Marty z d. Bóltor, za 
mieszk-ałego w Szamocinie, pow. Chodzież;

5. Cecylii Muller z d. Rybarczyk., ur. dnia 23. 10. 1911 r 
w Nowym Załeisiu, pow. Złotów, córki Jakóba i Józefy z d 
Burzyńska, zamieszkałej w Szamocinie, pow. Chodzież;

6. Pawła Ristan, ur. dnia 19. 6. 1903 r. w Paliszewie, pow 
Czarnków, syna Teodora i Józefy z d. Radtke, zamieszka 
łego w Szamocinie, pow. Chodzież;

7v Władysławy Riistau z d. Wziech, ur. dnia 1. 3. 1903 r 
Bartodziejach, pow. Wągrowiec, córki Jana i Apolonii

d. Ślęzak, zamaeszkałej w Szamocinie, pow. Chodzież;
8. Matyldy Woltmann z d. Kowalska, ur. dnia 10 11 1908 
w Gromadnie, pow. Wyrzysk, córki Kazimierza i Katarzyny 
d. Mrotek, zamieszkałej w Szamocinie, pow. Chodzież,'

wszczęto postępowanie rehabildtacyijme.
Wzywa się wszystkie osoby, które wiedzą o szkodliwej 

dzcałalnosci wnioskodawców względem Narodu Tolskiego, 
aby o tym doniosły Sądowi- w terminie do dnia 25 czerwca 
1946 r.

Margonin dinda 11 maja 1946 r.
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el, większe wjród drobnych 1-ła, stronto Kroniki p o z'n a ń f k i e I "1 ,l™n,e i trzecie,' (-lamowy milimetr 25.- d,
skiej I-iamowy miilrmetr 20,— zł. Zestaw tabelaryczny i skomplikowany 50#/« w«e stowo tłustym drukiem (0.- zl. każde dalsze‘stowo 5- 3 Limudrożej. D r o b n t 

zł); dla50.- zł); dla p o a z ukT/a c y^h^o 0“?,*^ d»>aze stowo 5— zl (najmniejsze ogłoszenia
6,— zł, każde dalsze ełowoS — zł Pgtmu■ i L/ ^‘““'YCłi wskutek wc|ny: pterwsze słowo tłustym drukiem 
5 liczb - każde liczy' STmTTsłoJo ’ u .3® “ g?. ». e. 0® °<i Ud., znaki skróty cyfry do

60”/. Rabato nie idrtTt W• w'vd.v?'Ii''ch ™edz»elmych i świątecznych obowiązuje dopłata w wysokości 
O itabato n»e ndznela się Wszystkie ogłoszenia płatne za przed wydrukowaniem

.Czytelnik . Tłoczono w Drukarni św. Wojciecha pod Zarządem Państwowym w Poznaniu. K—12952


